



MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
Avenida Coronel Teixeira, 7995 - Bairro Nova Esperança - CEP 69037-473 - Manaus - AM -
www.mpam.mp.br

OFÍCIO Nº 319.2026.DEAC.2207398.2025.014702

Da: Divisão de Engenharia, Arquitetura e Cálculo - DEAC

Para: **Sr^a. Sarah Madalena B. Côrtes de Melo**

Pregoeira - Portaria n.º 672/2026/SUBADM

Assunto: Análise técnica da proposta de preços - Pregão Eletrônico Nº 94.005/2026-CPL/MP/PGJ., empresa CREDENCIAL ENGENHARIA LTDA., CNPJ 05.358.598/0001-09.

Senhora Pregoira,

Cumprimento Vossa Senhoria, oportunidade em que a Divisão de Engenharia, Arquitetura e Cálculo - DEAC, no âmbito do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 94.005/2026-CPL/MP/PGJ, cujo objeto consiste na *contratação de empresa especializada para prestação de serviços de engenharia para reforma da Edificação das Promotorias de Justiça da Comarca de Tabatinga/AM*, informa a impossibilidade de análise eficiente da proposta da CREDENCIAL ENGENHARIA LTDA., CNPJ 05.358.598/0001-09, constante do documento Proposta de Preço CREDENCIAL ENGENHARIA (2203253) e Anexo Orçamento Sintético - CREDENCIAL (2203821), devido:

1- A Proposta da Licitante apresenta quantitativo divergente do constante na Planilha de referência (Item 16.4) - Anexo - Análise da Proposta de Preço da CREDENCIAL (2207406);

2- A Proposta da Licitante apresenta vários itens com preços unitários acima dos preços unitários da Planilha de referência (Itens 1.1.1, 1.1.2, 2.2.5, 2.2.6, 2.31, 2.3.2, 2.3.3, 3.1.1, 3.1.2, 3.2.6, 4.7, 4.8, etc) - Anexo - Análise da Proposta de Preço da CREDENCIAL (2207406);

Do Edital PREGÃO ELETRÔNICO Nº 94005/2026-CPL/MP/PGJ (2172851):

10.6. Caso o custo global estimado do objeto licitado

tenha sido decomposto em seus respectivos custos unitários por meio de Planilha de Custos e Formação de Preços elaborada pela Administração, o licitante classificado em primeiro lugar será convocado para apresentar Planilha por ele elaborada, com os respectivos valores adequados ao valor final da sua proposta, sob pena de não aceitação da proposta.

10.6.1. Em se tratando de serviços de engenharia, o licitante vencedor será convocado a apresentar à Administração, por meio eletrônico, as planilhas com indicação dos quantitativos e dos custos unitários, seguindo o modelo elaborado pela Administração, bem como com detalhamento das Bonificações e Despesas Indiretas (BDI) e dos Encargos Sociais (ES), com os respectivos valores adequados ao valor final da proposta vencedora, admitida a utilização dos preços unitários, no caso de empreitada por preço global, empreitada integral, contratação semi-integrada e contratação integrada, exclusivamente para eventuais adequações indispensáveis no cronograma físico-financeiro e para balizar excepcional aditamento posterior do contrato.

10.7. Erros no preenchimento da planilha não constituem motivo para a desclassificação da proposta. A planilha poderá ser ajustada pelo fornecedor, no prazo indicado pelo sistema, desde que não haja majoração do preço.

10.7.1. Verificada a presença de erros sanáveis na proposta de preços, o Pregoeiro ou Administração poderá realizar diligência junto à Licitante para a devida correção apenas das falhas apontadas, limitado a 3 (três) oportunidades, vedada a juntada de documento novo.

10.7.2. O ajuste de que trata este dispositivo se limita a sanar erros ou falhas que não alterem a substância das propostas.

10.7.3. Considera-se erro no preenchimento da planilha passível de correção, à título de exemplo, a indicação de recolhimento de impostos e contribuições na forma do Simples Nacional, quando não cabível esse regime.

Respeitosamente,

Luciana de S. Carvalho
Agente-Técnico Engenheiro Civil
Divisão de Engenharia, Arquitetura e Cálculo - DEAC



Documento assinado eletronicamente por **Luciana de Souza Carvalho, Agente Técnico - Engenheiro Civil**, em 22/07/2026, às 07:51, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no link http://sei.mpam.mp.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador **2207398** e o código CRC **7A45EB51**.

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - CUSTO DIRETO													Licitante - CREDENCIAL						
 GOV. DO ESTADO DO AMAZONAS	OBRA:				Reforma da Promotoria de Justiça da Comarca de Tabatinga		DATA : 14/05/2026		FONTE		VERSÃO					REF.			
	DESCRIÇÃO:				Reforma da Edificação que abriga as Promotorias de Justiça de Tabatinga/AM				BDI : 28,35%		CAEMA					2019/12		12/2019	
	LOCAL:				Município de Tabatinga				L.S. Hora: 84,72%		IUPES					2026/03		05/2026	
	CLIENTE:				Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do Amazonas				L.S. Mês: 46,99%		ORSE					2026/03		05/2026	
	OBSERVAÇÕES:				Convenção Coletiva de Trabalho 2025/2026						SEDOP					2026/03 SEM DESONERAÇÃO		03/2026	
	UNIDADES:				181.25m²						SICRO 2					2016/11 COM DESONERAÇÃO		03/2017	
	VALOR POR UNIDADE:				R\$ 5.892,66						SICRO NOVO		2026/01 COM DESONERAÇÃO		04/2026				
										SINAPI		2026/04 COM DESONERAÇÃO		05/2026					
										Composições Próprias		PRÓPRIA							
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDA DE	QTD	CUSTO DIRETO C/BDI		PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)	QTD	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)							
						MÃO DE OBRA	MATERIAL												
1		ADMINISTRAÇÃO DA OBRA							250.403,78										
1.1		ADMINISTRAÇÃO LOCAL							160.035,40										
1.1.1	90777	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	330,00	150,64	10,15	160,79	53.060,70	330,00	169,02	55.776,60							
1.1.2	93572	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	MES	5,00	7.393,17	2.149,25	9.542,43	47.712,15	5,00	9.968,34	49.841,70							
1.1.3	101460	VIGIA DIURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	MES	5,00	2.875,68	2.306,43	5.182,11	25.910,55	5,00	4.988,05	24.940,25							
1.1.4	88326	VIGIA NOTURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	880,00	24,10	13,79	37,90	33.352,00	880,00	30,99	27.271,20							
1.2		TAXAS E EMOLUMENTOS							2.227,66										
1.2.1	MPAM 05/2016	Taxas e Emolumentos	Composições Próprias	un	1,00	0,00	2.227,66	2.227,66	2.227,66	1,00	1.949,50	1.949,50							
1.3		ALIMENTAÇÃO, TRANSPORTE E FERRAMENTAS							88.140,72										
1.3.1	00037370	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	6.358,00	0,00	7,16	7,16	45.523,28	6.358,00	5,10	32.425,80							
1.3.2	00037371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	6.358,00	0,00	2,14	2,14	13.606,12	6.358,00	1,52	9.664,16							
1.3.3	00037372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	6.358,00	0,00	1,65	1,65	10.490,70	6.358,00	1,18	7.502,44							
1.3.4	00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	6.358,00	0,00	0,14	0,14	890,12	6.358,00	0,10	635,80							
1.3.5	MPAM - 001	EPI e Ferramental (equipe até 10 funcionários)	Composições Próprias	Mês	5,00	0,00	3.526,10	3.526,10	17.630,50	5,00	2.517,49	12.587,45							
2		SERVIÇOS PRELIMINARES							69.924,40										
2.1		MOBILIZAÇÃO / DESMOBILIZAÇÃO							18.363,48										
2.1.1	COM-52509287	Transporte Fluvial de Insumos - Manaus (AM) para Tabatinga(AM) - 1.107 KM	Composições Próprias	TxKM	13.404,00	0,00	1,37	1,37	18.363,48	13.404,00	0,97	13.001,88							
2.2		SERVIÇOS DE APOIO							31.873,99										
2.2.1	S10184	Barracão para banheiro e vestiário de obra, s=35,10m², capacidade 20 operários com materiais novos	ORSE	un	1,00	7.358,34	15.919,78	23.278,13	23.278,13	1,00	19.964,31	19.964,31							
2.2.2	103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS - BDI = 16,32	SINAPI	M2	6,00	31,06	527,49	558,56	3.351,36	6,00	466,46	2.798,76							
2.2.3	98459	TAPUME COM TELHA METÁLICA. AF_03/2024	SINAPI	M2	26,40	28,62	86,57	115,20	3.041,28	26,40	93,66	2.472,62							

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - CUSTO DIRETO													Licitante - CREDENCIAL		
 Município de Tabatinga	OBRA:	Reforma da Promotoria de Justiça da Comarca de Tabatinga				DATA : 14/05/2026		FONTE		VERSÃO	REF.				
	DESCRIÇÃO:	Reforma da Edificação que abriga as Promotorias de Justiça de Tabatinga/AM				BDI : 28,35%		CAEMA		2019/12	12/2019				
	LOCAL:	Município de Tabatinga				L.S. Hora: 84,72%		IUPES		2026/03	03/2026				
	CLIENTE:	Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do Amazonas				L.S. Mês: 46,99%		ORSE		2026/03	05/2026				
	OBSERVAÇÃO S:	Convenção Coletiva de Trabalho 2025/2026						SEDOP		2026/03 SEM DESONERAÇÃO	03/2026				
	UNIDADES:	181,25m²						SICRO 2		2016/11 COM DESONERAÇÃO	03/2017				
	VALOR POR UNIDADE:	R\$ 5.892,66						SICRO NOVO		2026/01 COM DESONERAÇÃO	04/2026				
								SINAPI		2026/04 COM DESONERAÇÃO	03/2026				
								Composições Próprias		PRÓPRIA					
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDA DE	QTD	CUSTO DIRETO C/BDI		PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)	QTD	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)			
3.2.6	89512	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_06/2022	SINAPI	M	25,30	16,77	27,55	44,33	1.121,54	25,30	46,30	1.171,39			
3.2.7	S03233	Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,12m, dim. int. = 0,40 x 0,40 x 0,60m, com grelha de ferro fundido	ORSE	un	1,00	147,53	456,85	604,40	604,40	1,00	503,26	503,26			
3.3	NOVAS COBERTURAS								5.036,87						
3.3.1	104488	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA PARA EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, PARA EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL TÉRREA, FCK = 25 MPA. AF_11/2022	SINAPI	M3	0,99	524,93	3.421,02	3.945,96	3.906,50	0,99	3.037,09	3.006,71			
3.3.2	94442	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA DE ENCAIXE, TIPO ROMANA, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	SINAPI	M2	11,91	8,17	45,77	53,95	642,54	11,91	45,05	536,54			
3.3.3	92565	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE ESTRUTURA PONTALETADA DE MADEIRA NÃO APARELHADA PARA TELHADOS COM ATÉ 2 ÁGUAS E PARA TELHA CERÂMICA OU DE CONCRETO, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_12/2015	SINAPI	M2	11,91	12,18	28,78	40,96	487,83	11,91	33,98	404,70			
3.4	VEDAÇÕES								582,37						
3.4.1	93203	FIXAÇÃO (ENCUNHAMENTO) DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM ESPUMA DE POLIURETANO EXPANSIVA. AF_03/2024	SINAPI	M	37,50	1,38	14,14	15,53	582,37	37,50	12,19	457,12			
4	GARAGEM								8.984,16						
4.1	COMP-251144	Revisão de Cobertura em telha cerâmica tipo romana com reaproveitamento de telha e pintura com resina	Composições Próprias	m²	21,75	19,18	102,63	121,82	2.649,58	21,75	87,17	1.895,94			
4.2	94228	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	SINAPI	M	18,72	12,74	92,07	104,82	1.962,23	18,72	85,23	1.595,50			
4.3	00012626	SUPORTE METALICO PARA CALHA PLUVIAL, ZINCADO, DOBRADO, DIAMETRO ENTRE 119 E 170 MM, PARA DRENAGEM PREDIAL	SINAPI	UN	20,00	0,00	38,68	38,68	773,60	20,00	27,62	552,40			
4.4	S02489	Corrente de aço galvanizado 3/16" - Rev.02	ORSE	m	17,40	4,15	25,33	29,49	513,12	17,40	23,37	406,63			
4.5	S03233	Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,12m, dim. int. = 0,40 x 0,40 x 0,60m, com grelha de ferro fundido	ORSE	un	2,00	147,53	456,85	604,40	1.208,80	2,00	503,26	1.006,52			
4.6	92269	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM. AF_09/2020	SINAPI	M2	3,84	27,10	135,35	162,47	623,88	3,84	127,99	491,48			
4.7	102218	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO FOSCO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	SINAPI	M2	16,39	9,12	7,18	16,31	267,32	16,39	19,31	316,49			
4.8	102492	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 3 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	SINAPI	M2	22,05	11,43	15,64	27,08	597,11	22,05	29,21	644,08			
4.9	102476	CONCRETO FCK = 25MPa, TRAÇO 1:2,2:2,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ SEIXO ROLADO) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	SINAPI	M3	0,38	79,94	904,63	984,58	374,14	0,38	655,86	249,22			
4.10	103673	LANÇAMENTO COM USO DE BOMBA, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	SINAPI	M3	0,38	34,62	3,22	37,86	14,38	0,38	55,57	21,11			

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - CUSTO DIRETO													Licitante - CREDENCIAL		
 Município de Tabatinga	OBRA:	Reforma da Promotoria de Justiça da Comarca de Tabatinga				DATA : 14/05/2026		FONTE		VERSÃO	REF.				
	DESCRIÇÃO:	Reforma da Edificação que abriga as Promotorias de Justiça de Tabatinga/AM				BDI : 28,35%		CAEMA		2019/12	12/2019				
	LOCAL:	Município de Tabatinga				L.S. Hora: 84,72%		IOPEs		2026/03	03/2026				
	CLIENTE:	Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do Amazonas				L.S. Mês: 46,99%		ORSE		2026/03	05/2026				
	OBSERVAÇÕES:	Convenção Coletiva de Trabalho 2025/2026						SEDOP		2026/03 SEM DESONERAÇÃO	03/2026				
	UNIDADES:	181,25m²						SICRO 2		2016/11 COM DESONERAÇÃO	03/2017				
	VALOR POR UNIDADE:	R\$ 5.892,66						SICRO NOVO		2026/01 COM DESONERAÇÃO	04/2026				
								SINAPI		2026/04 COM DESONERAÇÃO	03/2020				
								Composições Próprias		PRÓPRIA					
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDA DE	QTD	CUSTO DIRETO C/BDI		PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)	QTD	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)			
						MÃO DE OBRA	MATERIAL								
5	FORRO								30.728,48						
5.1	97641	REMOÇÃO DE FORRO DE GESSO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	SINAPI	M2	140,39	2,48	0,46	2,95	414,15	140,39	3,92	550,32			
5.2	97665	REMOÇÃO DE LUMINÁRIAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	SINAPI	UN	23,00	1,82	0,00	1,82	41,86	23,00	2,73	62,79			
5.3	S05045	Forro de pvc, em placas 1,25 x 0,625, cor branca ou palha, marca Medabil ou similar, inclusive estrutura de fixação (perfis), instalado	ORSE	m2	138,75	0,00	218,18	218,18	30.272,47	138,75	155,76	21.611,70			
6	PAREDES E PAINÉIS								8.021,78						
6.1	97622	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	SINAPI	M3	1,60	47,39	0,00	47,39	75,82	1,60	77,04	123,26			
6.2	103329	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021	SINAPI	M2	25,23	54,66	42,00	96,67	2.438,98	25,23	89,12	2.248,49			
6.3	87879	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	SINAPI	M2	63,96	2,52	3,13	5,67	362,65	63,96	5,58	356,89			
6.4	89173	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE EMBOÇO/MASSA ÚNICA, APLICADO MANUALMENTE, TRAÇO 1:2:8, EM BETONEIRA DE 400L, PAREDES INTERNAS, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS, EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASAS) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_12/2014	SINAPI	M2	63,96	19,45	26,16	45,62	2.917,85	63,96	46,19	2.954,31			
6.5	023070	REVESTIMENTOS-REPARO EM TRINCAS/RECOMP.FAIXA REVEST.	SBC	M	36,00	55,22	4,53	59,75	2.151,00	36,00	71,92	2.589,12			
6.6	COMP-29366215	Retirada de Caixa de Ar Condicionado	Composições Próprias	un	1,00	75,48	0,00	75,48	75,48	1,00	81,06	81,06			
7	PLATAFORMA ELEVATÓRIA								107.835,76						
7.1	97083	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM COMPACTADOR DE SOLOS A PERCUSSÃO. AF_09/2021	SINAPI	M2	3,36	2,64	0,25	2,91	9,77	3,36	4,41	14,81			
7.2	S11237	Poço de Elevador em concreto armado, dimensões internas 1.00 x 1.55 x 1.55 m	ORSE	un	1,00	501,25	1.202,71	1.703,97	1.703,97	1,00	1.422,34	1.422,34			
7.3	030196	CINTA AMARRACAO BALDRAME CONCRETO 1:3:5- 27x50cm-PAREDE 20cm	SBC	M	4,90	49,59	106,73	156,33	766,01	4,90	84,98	416,40			
7.4	S06408	*Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. 12cm, dim. int.: 0,50x0,50x1,00m, Com tampa em concreto, c/ colchão de brita de 10 cm	ORSE	un	1,00	309,31	504,44	813,76	813,76	1,00	821,41	821,41			
7.5	MPAM - DIVER - 01	PLATAFORMA EASY VERTICAL VEH-35 250KG 6M/MIN THYSENKRUPP 2P - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - BDI = 16,32	Composições Próprias	UN	1,00	0,00	93.535,23	93.535,23	93.535,23	1,00	73.686,26	73.686,26			

 MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO		PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - CUSTO DIRETO								Licitante - CREDENCIAL				
		OBRA:	Reforma da Promotoria de Justiça da Comarca de Tabatinga			DATA : 14/05/2026 BDI : 28,35% L.S. Hora: 84,72% L.S. Mês: 46,99%		FONTE					VERSÃO	REF.
		DESCRIÇÃO:	Reforma da Edificação que abriga as Promotorias de Justiça de Tabatinga/AM					CAEMA	2019/12				12/2019	
		LOCAL:	Município de Tabatinga					IUPES	2026/03				03/2026	
		CLIENTE:	Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do Amazonas					ORSE	2026/03				05/2026	
		OBSERVAÇÕES:	Convenção Coletiva de Trabalho 2025/2026					SEDOP	2026/03 SEM DESONERAÇÃO				03/2026	
		UNIDADES:	181,25m²			SICRO 2	2016/11 COM DESONERAÇÃO	03/2017						
VALOR POR UNIDADE:	R\$ 5.892,66			SICRO NOVO	2026/01 COM DESONERAÇÃO	04/2026								
							SINAPI	2020/04 COM DESONERAÇÃO	05/2020					
							Composições Próprias		PRÓPRIA					
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDA DE	QTD	CUSTO DIRETO C/BDI		PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)	QTD	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)		
						MÃO DE OBRA	MATERIAL							
7.6	89455	ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO ESTRUTURAL 14X19X39 CM (ESPESSURA 14 CM), FBK = 14 MPA, UTILIZANDO PALHETA. AF_10/2022	SINAPI	M2	26,46	21,78	148,25	170,03	4.498,99	26,46	132,31	3.500,92		
7.7	87380	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA GROSSA ÚMIDA) COM ADIÇÃO DE EMULSÃO POLIMÉRICA PARA CHAPISCO ROLADO, PREPARO MANUAL. AF_08/2019	SINAPI	M3	0,25	192,66	4.153,98	4.346,64	1.086,66	0,25	3.189,49	797,37		
7.8	S11237	Laje mínima em concreto armado	ORSE	un	1,00	501,25	1.202,71	1.703,97	1.703,97	1,00	1.288,80	1.288,80		
7.9	S07726	Impermeabilização de superfície c/argamassa 1:3 (cimento e areia), esp=2cm, c/impermeabilizante Vedacit ou similar	ORSE	m2	51,40	32,67	22,38	55,06	2.830,08	51,40	54,18	2.784,85		
7.10	S99431S	Concretagem de lajes em edificações unifamiliares feitas com sistema de fôrmas manuseáveis, com concreto usinado bombeável fck 25 mpa - lançamento, adensamento e acabamento. af_09/2024	ORSE	m3	0,29	24,36	856,48	880,85	255,44	0,29	1.163,09	337,29		
7.11	S98565S	Proteção mecânica de superfície horizontal com argamassa de cimento e areia, traço 1:3, e=3cm. af_09/2023	ORSE	m2	3,46	26,55	42,93	69,48	240,40	3,46	65,84	227,80		
7.12	96527	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA VIGA BALDRAME OU SAPATA CORRIDA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_01/2024	SINAPI	M3	0,66	86,37	0,00	86,37	57,00	0,66	139,11	91,81		
7.13	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF_09/2024	SINAPI	M3	1,02	70,10	0,00	70,10	71,50	1,02	115,81	118,12		
7.14	98557	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS. AF_09/2023	SINAPI	M2	4,90	12,24	41,42	53,67	262,98	4,90	42,86	210,01		
8	ESQUADRIAS								45.029,15					
8.1	JANELAS								8.922,18					
8.1.1	97645	REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	SINAPI	M2	1,04	20,77	0,00	20,77	21,60	1,04	33,35	34,68		
8.1.2	S12344	Remoção e reassentamento de esquadria de alumínio e vidro Rev. 01 - 03/2022	ORSE	m2	1,04	74,63	14,28	88,93	92,48	1,04	80,00	83,20		
8.1.3	S01841	Revisão de esquadrias de alumínio	ORSE	m2	17,35	131,54	33,41	164,96	2.862,05	17,35	146,97	2.549,92		
8.1.4	COMP-066495	Fornecimento e instalação de persianas de PVC texturizado, no modelo vertical, na cor Marfim, com lâminas de 9 cm de largura, acolhíveis e articuláveis para ambos os lados. Com movimento giratório em 180 graus, com trilho de alumínio anodizado, recolhimento das lâminas com corda nylon e corrente de polipropileno (para conexão inferior das lâminas)	Composições Próprias	m²	16,56	2,81	146,31	149,12	2.469,42	16,56	107,48	1.779,86		
8.1.5	COMP-648626	PELICULA ADESIVA APLICADA EM VIDROS-TIPO INSULFILM ANTI-VANDALISMO	Composições Próprias	m²	3,60	17,72	115,51	133,24	479,66	3,60	105,20	378,72		
8.1.6	94569	JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIM-AR, BATENTE/ REQUADRO 3 A 14 CM, VIDRO INCLUSO, FIXAÇÃO COM PARAFUSO, SEM GUARNIÇÃO/ ALIZAR, DIMENSÕES 60X80 (A X L) CM, SEM ACABAMENTO, VEDAÇÃO COM SILICONE, EXCLUSIVE CONTRAMARCO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2024	SINAPI	M2	0,84	33,17	831,46	864,64	726,29	0,84	644,83	541,65		
8.1.7	S03149	Película insulfilm aplicada ou Similar	ORSE	m2	13,75	0,00	83,67	83,67	1.150,46	13,75	59,73	821,28		

 Estado do Amazonas, Município de Tabatinga PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - CUSTO DIRETO												
OBRA:		Reforma da Promotoria de Justiça da Comarca de Tabatinga				DATA : 14/05/2026		FONTE		VERSÃO	REF.	
DESCRIÇÃO:		Reforma da Edificação que abriga as Promotorias de Justiça de Tabatinga/AM				BDI : 28,35%		CAEMA		2019/12	12/2019	
LOCAL:		Município de Tabatinga				L.S. Hora: 84,72%		IUPES		2026/03	03/2026	
CLIENTE:		Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do Amazonas				L.S. Mês: 46,99%		ORSE		2026/03	05/2026	
OBSERVAÇÕES:		Convenção Coletiva de Trabalho 2025/2026						SEDOP		2026/03 SEM DESONERAÇÃO	03/2026	
UNIDADES:		181,25m²						SICRO 2		2016/11 COM DESONERAÇÃO	03/2017	
VALOR POR UNIDADE:		R\$ 5.892,66						SICRO NOVO		2026/01 COM DESONERAÇÃO	04/2026	
								SINAPI		2026/04 COM DESONERAÇÃO	03/2026	
								Composições Próprias		PRÓPRIA		
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDA DE	QTD	CUSTO DIRETO C/BDI		PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)	QTD	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
						MÃO DE OBRA	MATERIAL					
8.1.8	99821	LIMPEZA DE JANELA DE VIDRO COM CAIXILHO EM AÇO/ALUMÍNIO/PVC. AF_10/2025_PS	SINAPI	M2	18,19	3,19	0,75	3,95	71,85	18,19	5,80	105,50
8.1.9	93191	VERGA MOLDADA IN LOCO COM UTILIZAÇÃO DE BLOCOS CANALETA, ESPESSURA DE *20* CM. AF_03/2024	SINAPI	M	3,50	19,16	84,12	103,29	361,51	3,50	85,23	298,30
8.1.10	105031	CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO COM UTILIZAÇÃO DE BLOCOS CANALETA, ESPESSURA DE *15* CM. AF_03/2024	SINAPI	M	3,50	10,07	64,96	75,05	262,67	3,50	58,61	205,13
8.1.11	S01988	Peitoril granito cinza polido, c/ largura = 17 cm, esp = 2 cm	ORSE	m	2,60	16,92	146,22	163,15	424,19	2,60	124,94	324,84
8.2	PORTAS								35.113,74			
8.2.1	97644	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	SINAPI	M2	25,31	8,04	0,00	8,04	203,49	25,31	12,91	326,75
8.2.2	93191	VERGA MOLDADA IN LOCO COM UTILIZAÇÃO DE BLOCOS CANALETA, ESPESSURA DE *20* CM. AF_03/2024	SINAPI	M	6,24	19,16	84,12	103,29	644,52	6,24	85,23	531,83
8.2.3	COMP-816216	Portal da entrada principal, vidro temperado, fummê 10 mm, composto de 2 portas de 1 folha (0,90m) de abrir e vidros fixos, incluindo kit de acessórios e instalação.	Composições Próprias	un	1,00	159,53	14.260,18	14.419,72	14.419,72	1,00	8.877,73	8.877,73
8.2.4	COMP-648626	PELICULA ADESIVA APLICADA EM VIDROS-TIPO INSULFILM ANTI-VANDALISMO	Composições Próprias	m²	8,91	17,72	115,51	133,24	1.187,16	8,91	105,20	937,33
8.2.5	90793	KIT DE PORTA-PRONTA DE MADEIRA EM ACABAMENTO MELAMÍNICO BRANCO, FOLHA PESADA OU SUPERPESADA, 90X210CM, FIXAÇÃO COM PREENCHIMENTO TOTAL DE ESPUMA EXPANSIVA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2025	SINAPI	UN	7,00	60,54	1.405,63	1.466,18	10.263,26	7,00	1.092,19	7.645,33
8.2.6	90790	KIT DE PORTA-PRONTA DE MADEIRA EM ACABAMENTO MELAMÍNICO BRANCO, FOLHA LEVE OU MÉDIA, 80X210CM, EXCLUSIVE FECHADURA, FIXAÇÃO COM PREENCHIMENTO PARCIAL DE ESPUMA EXPANSIVA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2025	SINAPI	UN	5,00	43,21	1.161,37	1.204,59	6.022,95	5,00	892,49	4.462,45
8.2.7	91306	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTAS INTERNAS, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, COM EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2025	SINAPI	UN	8,00	32,25	165,46	197,72	1.581,76	8,00	165,22	1.321,76
8.2.8	90831	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTA DE BANHEIRO, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2025	SINAPI	UN	4,00	32,25	165,46	197,72	790,88	4,00	165,22	660,88
8.3	GRADES								993,23			
8.3.1	S07725	Remoção de pintura látex (raspagem e/ou lixamento e/ou escovação)	ORSE	m2	21,55	7,08	0,00	7,08	152,57	21,55	9,39	202,35
8.3.2	S03738	Pintura de proteção sobre superfícies metálicas com aplicação de 01 demão de tinta epoxi fundo óxido de ferro - R1	ORSE	m2	21,55	9,84	15,65	25,50	549,52	21,55	23,61	508,79
8.3.3	100739	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020_PE	SINAPI	M2	21,55	1,51	12,00	13,51	291,14	21,55	10,92	235,32

 Estado do Amazonas, Município de Tabatinga PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - CUSTO DIRETO <table><tr><td>OBRA:</td><td>Reforma da Promotoria de Justiça da Comarca de Tabatinga</td><td rowspan="7">DATA : 14/05/2026 BDI : 28,35% L.S. Hora: 84,72% L.S. Mês: 46,99%</td><td rowspan="7">FONTE CAEMA IOPEs ORSE SEDOP SICRO 2 SICRO NOVO SINAPI Composições Próprias</td><td rowspan="7">VERSÃO 2019/12 2026/03 2026/03 2026/03 SEM DESONERAÇÃO 2016/11 COM DESONERAÇÃO 2026/01 COM DESONERAÇÃO 2026/04 COM DESONERAÇÃO PRÓPRIA</td><td rowspan="7">REF. 12/2019 03/2026 05/2026 03/2026 03/2017 04/2026 05/2026</td></tr><tr><td>DESCRIÇÃO:</td><td>Reforma da Edificação que abriga as Promotorias de Justiça de Tabatinga/AM</td></tr><tr><td>LOCAL:</td><td>Município de Tabatinga</td></tr><tr><td>CLIENTE:</td><td>Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do Amazonas</td></tr><tr><td>OBSERVAÇÕES:</td><td>Convenção Coletiva de Trabalho 2025/2026</td></tr><tr><td>UNIDADES:</td><td>181,25m²</td></tr><tr><td>VALOR POR UNIDADE:</td><td>R\$ 5.892,66</td></tr></table>		OBRA:	Reforma da Promotoria de Justiça da Comarca de Tabatinga	DATA : 14/05/2026 BDI : 28,35% L.S. Hora: 84,72% L.S. Mês: 46,99%	FONTE CAEMA IOPEs ORSE SEDOP SICRO 2 SICRO NOVO SINAPI Composições Próprias	VERSÃO 2019/12 2026/03 2026/03 2026/03 SEM DESONERAÇÃO 2016/11 COM DESONERAÇÃO 2026/01 COM DESONERAÇÃO 2026/04 COM DESONERAÇÃO PRÓPRIA	REF. 12/2019 03/2026 05/2026 03/2026 03/2017 04/2026 05/2026	DESCRIÇÃO:	Reforma da Edificação que abriga as Promotorias de Justiça de Tabatinga/AM	LOCAL:	Município de Tabatinga	CLIENTE:	Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do Amazonas	OBSERVAÇÕES:	Convenção Coletiva de Trabalho 2025/2026	UNIDADES:	181,25m²	VALOR POR UNIDADE:	R\$ 5.892,66	Licitante - CREDENCIAL		
		OBRA:	Reforma da Promotoria de Justiça da Comarca de Tabatinga					DATA : 14/05/2026 BDI : 28,35% L.S. Hora: 84,72% L.S. Mês: 46,99%	FONTE CAEMA IOPEs ORSE SEDOP SICRO 2 SICRO NOVO SINAPI Composições Próprias	VERSÃO 2019/12 2026/03 2026/03 2026/03 SEM DESONERAÇÃO 2016/11 COM DESONERAÇÃO 2026/01 COM DESONERAÇÃO 2026/04 COM DESONERAÇÃO PRÓPRIA	REF. 12/2019 03/2026 05/2026 03/2026 03/2017 04/2026 05/2026											
		DESCRIÇÃO:	Reforma da Edificação que abriga as Promotorias de Justiça de Tabatinga/AM																			
		LOCAL:	Município de Tabatinga																			
		CLIENTE:	Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do Amazonas																			
		OBSERVAÇÕES:	Convenção Coletiva de Trabalho 2025/2026																			
		UNIDADES:	181,25m²																			
		VALOR POR UNIDADE:	R\$ 5.892,66																			

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDA DE	QTD	CUSTO DIRETO C/BDI		PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)	QTD	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
						MÃO DE OBRA	MATERIAL					
9	COMBATE A INCÊNDIO								4.044,51			
9.1	101907	EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL COM CARGA DE CO2 DE 6 KG, CLASSE BC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2026_PE - BDI = 16,32	SINAPI	UN	3,00	16,28	838,87	855,16	2.565,48	3,00	689,39	2.068,17
9.2	MPAM - INC - 001	SUPORTE DE PAREDE PARA EXTINTOR	SBC	UN	3,00	1,77	5,90	7,67	23,01	3,00	6,10	18,30
9.3	97599	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA, COM 30 LÂMPADAS LED DE 2 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2024 - BDI = 16,32	SINAPI	UN	11,00	7,14	20,01	27,16	298,76	11,00	26,46	291,06
9.4	S12888	Placa de sinalizacao, fotoluminescente, em pvc , com logotipo "Extintor de incêndio portátil"- Placa E5	ORSE	un	3,00	3,54	16,74	20,29	60,87	3,00	16,64	49,92
9.5	00037539	PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO, FOTOLUMINESCENTE, RETANGULAR, *13 X 26* CM, EM PVC *2* MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 16820)	SINAPI	UN	19,00	0,00	35,66	35,66	677,54	19,00	25,46	483,74
9.6	S11621	Fita auto adesiva fotoluminescente "9m" l=2,5cm ou similar	ORSE	m	12,50	1,41	30,85	32,26	403,25	12,50	23,88	298,50
9.7	I11558	Fita de demarcação PVC 15mmx50m - (amarela, vermelha, branca, preta, etc.)	ORSE	m	24,00	0,00	0,65	0,65	15,60	24,00	0,46	11,04
10	PISOS E PAVIMENTAÇÃO EXTERNOS								44.132,25			
10.1	104790	DEMOLIÇÃO DE PISO DE CONCRETO SIMPLES, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	SINAPI	M3	19,81	66,70	90,20	156,92	3.108,58	19,81	140,60	2.785,28
10.2	96527	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA VIGA BALDRAME OU SAPATA CORRIDA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_01/2024	SINAPI	M3	0,90	86,37	0,00	86,37	77,73	0,90	139,11	125,19
10.3	101616	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL), EM LOCAL COM NÍVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIA. AF_01/2026	SINAPI	M2	3,00	6,30	0,08	6,39	19,17	3,00	9,99	29,97
10.4	104488	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA PARA EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, PARA EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL TÉRREA, FCK = 25 MPA. AF_11/2022	SINAPI	M3	2,40	524,93	3.421,02	3.945,96	9.470,30	2,40	3.037,09	7.289,01
10.5	104658	PISO PODOTÁTIL DE ALERTA OU DIRECIONAL, DE CONCRETO, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA. AF_03/2024	SINAPI	M2	1,00	37,99	218,36	256,35	256,35	1,00	216,44	216,44
10.6	94994	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 8 CM, ARMADO. AF_08/2022	SINAPI	M2	204,90	22,15	130,11	152,27	31.200,12	204,90	116,49	23.868,80
11	PISOS E SOLEIRAS INTERNOS								30.685,10			
11.1	97633	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	SINAPI	M2	131,90	20,29	3,14	23,43	3.090,41	131,90	32,22	4.249,81

 Estado do Amazonas, Município de Tabatinga		PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - CUSTO DIRETO								Licitante - CREDENCIAL				
		OBRA:	Reforma da Promotoria de Justiça da Comarca de Tabatinga			DATA : 14/05/2026 BDI : 28,35% L.S. Hora: 84,72% L.S. Mês: 46,99%		FONTE					VERSÃO	REF.
		DESCRIÇÃO:	Reforma da Edificação que abriga as Promotorias de Justiça de Tabatinga/AM					CAEMA	2019/12				12/2019	
		LOCAL:	Município de Tabatinga					IUPES	2026/03				03/2026	
		CLIENTE:	Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do Amazonas					ORSE	2026/03				05/2026	
		OBSERVAÇÕES:	Convenção Coletiva de Trabalho 2025/2026					SEDOP	2026/03 SEM DESONERAÇÃO				03/2026	
		UNIDADES:	181,25m²					SICRO 2	2016/11 COM DESONERAÇÃO				03/2017	
VALOR POR UNIDADE:	R\$ 5.892,66					SICRO NOVO	2026/01 COM DESONERAÇÃO	04/2026						
						SINAPI	2026/04 COM DESONERAÇÃO	05/2026						
						Composições Próprias		PRÓPRIA						
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDA DE	QTD	CUSTO DIRETO C/BDI		PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)	QTD	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)		
						MÃO DE OBRA	MATERIAL							
11.2	87263	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M². AF_02/2023_PE	SINAPI	M2	99,59	17,85	150,94	168,80	16.810,79	99,59	129,22	12.869,01		
11.3	87262	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M² E 10 M². AF_02/2023_PE	SINAPI	M2	16,88	26,65	156,43	183,09	3.090,55	16,88	143,30	2.418,90		
11.4	87261	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M². AF_02/2023_PE	SINAPI	M2	17,91	36,27	164,89	201,16	3.602,77	17,91	160,46	2.873,83		
11.5	98689	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_02/2026	SINAPI	M	8,90	32,31	159,35	191,67	1.705,86	8,90	150,32	1.337,84		
11.6	88650	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 60X60CM. AF_02/2023	SINAPI	M	144,88	3,06	13,39	16,46	2.384,72	144,88	13,27	1.922,55		
12	PINTURA								55.098,92					
12.1	PINTURA DA PAVIMENTAÇÃO/CALÇADAS								5.792,39					
12.1.1	88415	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS. AF_03/2024	SINAPI	M2	204,90	1,50	3,06	4,56	934,34	204,90	4,54	930,24		
12.1.2	102491	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	SINAPI	M2	204,90	8,61	12,87	21,48	4.401,25	204,90	22,79	4.669,67		
12.1.3	102513	PINTURA DE SÍMBOLOS E TEXTOS COM TINTA ACRÍLICA, DEMARCAÇÃO COM FITA ADESIVA E APLICAÇÃO COM ROLO. AF_05/2021	SINAPI	M2	8,16	30,11	13,93	44,04	359,36	8,16	57,48	469,03		
12.1.4	102500	PINTURA DE DEMARCAÇÃO DE VAGA COM TINTA ACRÍLICA, E = 10 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021	SINAPI	M	23,20	2,60	1,60	4,20	97,44	23,20	5,24	121,56		
12.2	PINTURA DA EDIFICAÇÃO								26.678,59					
12.2.1	PINTURTA INTERNA								14.485,92					
12.2.1.1	S07725	Remoção de pintura látex (raspagem e/ou lixamento e/ou escovação)	ORSE	m2	336,74	7,08	0,00	7,08	2.384,11	336,74	9,39	3.161,98		
12.2.1.2	S04936	Preparo de superfície com lixamento e aplicação de 01 demão de fundo preparador	ORSE	m2	336,74	6,55	5,01	11,57	3.896,08	336,74	11,87	3.997,10		
12.2.1.3	88495	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, UMA DEMÃO, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	SINAPI	M2	336,74	7,34	3,28	10,62	3.576,17	336,74	13,92	4.687,42		
12.2.1.4	88489	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	SINAPI	M2	336,74	4,86	8,84	13,70	4.613,33	336,74	13,99	4.710,99		
12.2.1.5	102214	PINTURA VERNIZ (INCOLOR) ALQUÍDICO EM MADEIRA, USO INTERNO, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	SINAPI	M2	0,81	11,30	8,74	20,04	16,23	0,81	23,84	19,31		
12.2.2	PINTURA EXTERNA								12.192,67					
12.2.2.1	S07725	Remoção de pintura látex (raspagem e/ou lixamento e/ou escovação)	ORSE	m2	234,52	7,08	0,00	7,08	1.660,40	234,52	9,39	2.202,14		
12.2.2.2	S04936	Preparo de superfície com lixamento e aplicação de 01 demão de fundo preparador	ORSE	m2	234,52	6,55	5,01	11,57	2.713,39	234,52	11,87	2.783,75		
12.2.2.3	96130	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, UMA DEMÃO. AF_03/2024	SINAPI	M2	234,52	11,60	6,07	17,67	4.143,96	234,52	22,53	5.283,73		

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - CUSTO DIRETO													Licitante - CREDENCIAL		
 Estado do Amazonas, Município de Tabatinga	OBRA:	Reforma da Promotoria de Justiça da Comarca de Tabatinga				DATA : 14/05/2026 BDI : 28,35% L.S. Hora: 84,72% L.S. Mês: 46,99%		FONTE		VERSÃO	REF.				
	DESCRIÇÃO:	Reforma da Edificação que abriga as Promotorias de Justiça de Tabatinga/AM						CAEMA		2019/12	12/2019				
	LOCAL:	Município de Tabatinga						IUPES		2026/03	03/2026				
								ORSE		2026/03	05/2026				
	CLIENTE:	Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do Amazonas						SEDOP		2026/03 SEM DESONERAÇÃO	03/2026				
	OBSERVAÇÕES:	Convenção Coletiva de Trabalho 2025/2026						SICRO 2		2016/11 COM DESONERAÇÃO	03/2017				
	UNIDADES:	181,25m²						SICRO NOVO		2026/01 COM DESONERAÇÃO	04/2026				
VALOR POR UNIDADE:	R\$ 5.892,66						SINAPI		2026/04 COM DESONERAÇÃO	03/2026					
								Composições Próprias		PRÓPRIA					
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDA DE	QTD	CUSTO DIRETO C/BDI		PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)	QTD	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)			
						MÃO DE OBRA	MATERIAL								
12.2.2.4	95626	APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDE EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS. AF_03/2024	SINAPI	M2	234,52	7,68	7,98	15,67	3.674,92	234,52	17,75	4.162,73			
12.3	PINTURA MUROS/MURETAS/GRADIL								22.627,94						
12.3.1	S07725	Remoção de pintura látex (raspagem e/ou lixamento e/ou escovação)	ORSE	m2	455,90	7,08	0,00	7,08	3.227,77	455,90	9,39	4.280,90			
12.3.2	S04936	Preparo de superfície com lixamento e aplicação de 01 demão de fundo preparador	ORSE	m2	416,30	6,55	5,01	11,57	4.816,59	416,30	11,87	4.941,48			
12.3.3	96130	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, UMA DEMÃO. AF_03/2024	SINAPI	M2	416,30	11,60	6,07	17,67	7.356,02	416,30	22,53	9.379,23			
12.3.4	95626	APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDE EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS. AF_03/2024	SINAPI	M2	416,30	7,68	7,98	15,67	6.523,42	416,30	17,75	7.389,32			
12.3.5	S07695	Pintura de Gradil Metálico, confeccionado com barras chata 1 1/4" x 3/16", em módulos 16x16cm, ou tijolinho 20x10cm, com 01 demão de tinta anti-corrosiva - zarcão e 02 demãos de esmalte sintético (medir somente uma vez)	ORSE	m2	21,80	19,68	12,61	32,30	704,14	21,80	34,01	741,41			
13	INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS								23.362,88						
13.1	REDE DE ÁGUA-FRIA								10.121,21						
13.1.1	I11088	Limpeza de reservatório	ORSE	m3	1,00	0,00	16,04	16,04	16,04	1,00	11,44	11,44			
13.1.2	102137	CHAVE DE BOIA AUTOMÁTICA SUPERIOR/INFERIOR 15A/250V - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2025	SINAPI	UN	1,00	83,92	57,24	141,17	141,17	1,00	162,19	162,19			
13.1.3	104118	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) LIGAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA, REDE DN 50 MM, RAMAL PREDIAL DE 20 MM, L = 2,0 M, LARGURA DA VALA = 0,65 M; COM COLAR DE TOMADA DE PVC; ESCAVAÇÃO MANUAL, PREPARO DE FUNDO DE VALA E REATERRO COMPACTADO. AF_06/2022	SINAPI	UN	22,40	168,92	100,22	269,14	6.028,73	22,40	329,19	7.373,85			
13.1.4	102608	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO, 1500 LITROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2021	SINAPI	UN	1,00	82,47	1.709,27	1.791,75	1.791,75	1,00	990,31	990,31			
13.1.5	97662	REMOÇÃO DE TUBULAÇÕES (TUBOS E CONEXÕES) DE ÁGUA FRIA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	SINAPI	M	10,00	0,42	0,00	0,42	4,20	10,00	0,68	6,80			
13.1.6	102113	BOMBA CENTRÍFUGA, TRIFÁSICA, 1,0 CV OU 0,99 HP, HM 14 A 40 M, Q 0,6 A 8,4 M3/H - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2025_PS	SINAPI	UN	1,00	170,70	1.968,61	2.139,32	2.139,32	1,00	1.669,46	1.669,46			
13.2	REDE DE ESGOTO SANITÁRIO E TRATAMENTO DE EFLUENTES								13.241,67						
13.2.1	S12637	Limpeza de fossa até 5m3	ORSE	un	2,00	0,00	449,22	449,22	898,44	2,00	320,72	641,44			
13.2.2	S04883	Caixa de inspeção 0.60 x 0.60 x 0.60m	ORSE	un	3,00	392,34	418,45	810,79	2.432,37	3,00	781,03	2.343,09			
13.2.3	S11334	Caixa de gordura 0.60 x 0.60 x 0.60m	ORSE	un	1,00	392,34	418,45	810,79	810,79	1,00	781,03	781,03			
13.2.4	91795	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INST. TUBO PVC, SÉRIE N, ESGOTO PREDIAL, 100 MM (INST. RAMAL DESCARGA, RAMAL DE ESG. SANIT., PRUMADA ESG. SANIT., VENTILAÇÃO OU SUB-COLETOR AÉREO), INCL. CONEXÕES E CORTES, FIXAÇÕES, P/ PRÉDIOS. AF_10/2015	SINAPI	M	12,51	29,41	42,12	71,54	894,96	12,51	76,02	951,01			

Licitante - CREDENCIAL

 Estado do Amazonas, Município de Tabatinga		PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - CUSTO DIRETO									Licitante - CREDENCIAL							
		OBRA:			Reforma da Promotoria de Justiça da Comarca de Tabatinga			DATA : 14/05/2026		FONTE				VERSÃO		REF.		
		DESCRIÇÃO:			Reforma da Edificação que abriga as Promotorias de Justiça de Tabatinga/AM			BDI : 28,35%		CAEMA				2019/12		12/2019		
		LOCAL:			Município de Tabatinga			L.S. Hora: 84,72%		IUPES				2026/03		03/2026		
		CLIENTE:			Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do Amazonas			L.S. Mês: 46,99%		ORSE				2026/03		05/2026		
		OBSERVAÇÕES:			Convenção Coletiva de Trabalho 2025/2026					SEDOP				2026/03 SEM DESONERAÇÃO		03/2026		
		UNIDADES:			181,25m²					SICRO 2				2016/11 COM DESONERAÇÃO		03/2017		
		VALOR POR UNIDADE:			R\$ 5.892,66					SICRO NOVO				2026/01 COM DESONERAÇÃO		04/2026		
								SINAPI		2026/04 COM DESONERAÇÃO		03/2026						
								Composições Próprias		PRÓPRIA								
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO			FONTE	UNIDA DE	QTD	CUSTO DIRETO C/BDI		PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)	QTD	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)				
							MÃO DE OBRA	MATERIAL										
13.2.5	S01678	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 50 mm (pias de cozinha, máquinas de lavar, etc...)			ORSE	un	2,00	12,50	139,09	151,60	303,20	2,00	114,27	228,54				
13.2.6	00039362	FOSSA SEPTICA, SEM FILTRO, EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE (PEAD), PARA 8 A 14 CONTRIBUINTES, CILINDRICA, COM TAMPA, CAPACIDADE APROXIMADA DE *3000* LITROS (NBR 7229)			SINAPI	UN	1,00	0,00	4.044,60	4.044,60	4.044,60	1,00	2.887,65	2.887,65				
13.2.7	00039366	FILTRO ANAEROBIO, EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE (PEAD), CAPACIDADE *2800* LITROS (NBR 13969)			SINAPI	UN	1,00	0,00	3.857,31	3.857,31	3.857,31	1,00	2.753,94	2.753,94				
14	EQUIPAMENTOS										156.544,28							
14.1	SEGURANÇA										75.259,90							
14.1.1	COM-82044402	Cabine eclusa com detector de metais – Referência Mineoro EC2006C ou similar - Fornecimento e instalação (10/22). - BDI = 16,32			Composições Próprias	un	1,00	0,00	46.644,32	46.644,32	46.644,32	1,00	33.301,86	33.301,86				
14.1.2	MPAM-INFO002	Fornecimento e instalação de sistema CFTV, incluindo DVR com 32 Canais, 32 câmeras infravermelho Full HD 20m, Monitores , armazenamento de 4Tb, 1 mouse usb, 1 fonte metálica 30 A, 02 caixas de cabos coaxial flexível bipolar (200m), 64 conectores BNC antirruído, 32 conectores P4 macho, caixas de passagem, eletrodutos, rasgo, quebra e chumbamento (10/22). - BDI = 16,32			Composições Próprias	un	1,00	210,21	2.105,58	2.315,80	2.315,80	1,00	1.722,25	1.722,25				
14.1.3	74136/003	PORTA DE AÇO CHAPA 24, DE ENROLAR, RAIADA TRANVISION, LARGA COM ACABAMENTO EM PINTURA ELETROSTÁTICA AUTOMÁTICA - BDI = 16,32			SINAPI	M2	10,56	180,63	646,84	827,48	8.738,18	10,56	565,72	5.974,00				
14.1.4	COMP-24345471	CONCERTINA CLIPADA (DUPLA) EM AÇO GALVANIZADO DE ALTA RESISTÊNCIA, COM ESPIRAL DE 300 MM, D = 2,76 MM			Composições Próprias	ml	112,00	12,50	144,30	156,80	17.561,60	112,00	112,15	12.560,80				
14.2	ENERGIA AUXILIAR										81.284,38							
14.2.1	COM-45871337	Sistema de geração de energia solar – capacidade 2500kwh - incluindo módulo de geração (placas), inversor, cabo, conector e demais insumos necessários para instalação com projeto e aprovação junto a concessionária (02/25). - BDI = 16,32			Composições Próprias	un	1,00	0,00	81.284,38	81.284,38	81.284,38	1,00	58.033,24	58.033,24				
15	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS										123.164,31							
15.1	RETIRADAS E REMOÇÕES										6.260,37							
15.1.1	104792	REMOÇÃO DE CABOS ELÉTRICOS, COM SEÇÃO DE ATÉ 2,5 MM², DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023			SINAPI	M	1.800,00	0,38	0,00	0,38	684,00	1.800,00	0,59	1.062,00				
15.1.2	104793	REMOÇÃO DE CABOS ELÉTRICOS, COM SEÇÃO MAIOR QUE 2,5 MM² E MENOR QUE 10 MM², DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023			SINAPI	M	710,00	0,53	0,00	0,53	376,30	710,00	0,82	582,20				
15.1.3	97661	REMOÇÃO DE CABOS ELÉTRICOS, COM SEÇÃO DE 10 MM², FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023			SINAPI	M	50,00	0,70	0,00	0,70	35,00	50,00	1,07	53,50				
15.1.4	104794	REMOÇÃO DE CABOS ELÉTRICOS, COM SEÇÃO DE 16 MM², FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023			SINAPI	M	50,00	0,97	0,00	0,97	48,50	50,00	1,46	73,00				

 GOV. DO AM - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO		PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - CUSTO DIRETO										Licitante - CREDENCIAL						
		OBRA:		Reforma da Promotoria de Justiça da Comarca de Tabatinga				DATA : 14/05/2026 BDI : 28,35% L.S. Hora: 84,72% L.S. Mês: 46,99%		FONTE					VERSÃO		REF.	
		DESCRIÇÃO:		Reforma da Edificação que abriga as Promotorias de Justiça de Tabatinga/AM						CAEMA					2019/12		12/2019	
		LOCAL:		Município de Tabatinga						IUPES					2026/03		03/2026	
		CLIENTE:		Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do Amazonas						ORSE					2026/03		05/2026	
		OBSERVAÇÕES:		Convenção Coletiva de Trabalho 2025/2026						SEDOP					2026/03 SEM DESONERAÇÃO		03/2026	
		UNIDADES:		181.25m²						SICRO 2					2016/11 COM DESONERAÇÃO		03/2017	
		VALOR POR UNIDADE:		R\$ 5.892,66						SICRO NOVO					2026/01 COM DESONERAÇÃO		04/2026	
										SINAPI					2026/04 COM DESONERAÇÃO		03/2020	
						Composições Próprias		PRÓPRIA										
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDA DE	QTD	CUSTO DIRETO C/BDI		PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)	QTD	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)						
						MÃO DE OBRA	MATERIAL											
15.1.5	COM-57687119	REMOÇÃO DE CABOS ELÉTRICOS, COM SEÇÃO DE 35 MM² a 70 MM², DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.	Composições Próprias	m	150,00	1,86	0,00	1,86	279,00	150,00	1,97	295,50						
15.1.6	S07224	Remoção de quadro elétrico de embutir ou sobrepor	ORSE	un	3,00	41,71	0,00	41,71	125,13	3,00	53,16	159,48						
15.1.7	97660	REMOÇÃO DE INTERRUPTORES/TOMADAS ELÉTRICAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	SINAPI	UN	62,00	0,66	0,00	0,66	40,92	62,00	1,01	62,62						
15.1.8	104789	DEMOLIÇÃO DE PISO DE CONCRETO SIMPLES, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	SINAPI	M3	28,00	166,84	0,00	166,84	4.671,52	28,00	271,16	7.592,48						
15.2	REDE ELÉTRICA								95.431,89									
15.2.1	ENTRADA DE ENERGIA								3.805,52									
15.2.1.1	COM-16976650	Entrada de Energia Elétrica Aérea Trifásica - Conjunto de Medição para até 200A (conforme normativa da concessionária local) - Fornecimento e Instalação	Composições Próprias	un	1,00	255,46	1.852,27	2.107,73	2.107,73	1,00	1.600,66	1.600,66						
15.2.1.2	COM-51948734	Caixa Inspeção de Aterramento Entrada com Haste de Aterramento - Fornecimento e Instalação	Composições Próprias	un	3,00	81,52	484,40	565,93	1.697,79	3,00	427,11	1.281,33						
15.2.2	REDE DE DISTRIBUIÇÃO								75.027,68									
Pontos de Força																		
15.2.2.1	COM-93118611	Ponto de Força Alto Simples (2,70m do piso) para Iluminação Emergência, em Parede de Alvenaria área Interna. Inclui Caixa 4x2, Espelho/Placa 1 Posto, Suporte, 1x Tomadas 2P+T 10A, Quebra e Chumbamento. - Fornecimento e Instalação	Composições Próprias	un	10,00	67,37	21,95	89,33	893,30	10,00	63,00	630,00						
15.2.2.2	COM-31068712	Ponto de Força Alto Simples para Ar Condicionado, em Parede de Alvenaria. Inclui Caixa 4x2 e espelho com furo, Rasgo, Quebra e Chumbamento. - Fornecimento e Instalação	Composições Próprias	un	8,00	62,35	11,33	73,68	589,44	8,00	47,00	376,00						
15.2.2.3	COM-43471895	Ponto de Força Baixo Duplo (0,4m do piso) em Parede de Alvenaria área Interna. Inclui Caixa 4x2, Espelho/Placa 2 Postos, Suporte, 2x Tomadas 2P+T 10A, Rasgo, Quebra e Chumbamento. - Fornecimento e Instalação	Composições Próprias	un	28,00	117,42	43,92	161,36	4.518,08	28,00	139,59	3.908,52						
15.2.2.4	COM-92255019	Ponto de Força Médio Simples (1m do piso) ,em Parede de Alvenaria área Interna. Inclui Caixa 4x2, Espelho/Placa 1 Posto, Suporte, 1x Tomada 2P+T 20A, Quebra e Chumbamento. - Fornecimento e Instalação	Composições Próprias	un	9,00	102,60	33,24	135,85	1.222,65	9,00	180,10	1.620,90						
15.2.2.5	COM-63745878	Ponto de Força Baixo Simples (0,4m do piso) ,em parede de Alvenaria. Inclui Caixa 4x2, Espelho/Placa 1 Posto, Suporte, 1x Tomada 2P+T 10A, Rasgo, Quebra e Chumbamento - Fornecimento e Instalação	Composições Próprias	un	2,00	107,23	33,16	140,41	280,82	2,00	151,15	302,30						
15.2.2.6	COM-10136994	Ponto de Força Médio Duplo (1m do piso) em Parede de Alvenaria área Interna. Inclui Caixa 4x2, Espelho/Placa 2 Postos, Suporte, 2x Tomadas 2P+T 20A, Rasgo, Quebra e Chumbamento. - Fornecimento e Instalação	Composições Próprias	un	1,00	109,89	47,00	156,90	156,90	1,00	185,35	185,35						

Licitante - CREDENCIAL

 Município de Tabatinga, Estado do Amazonas		PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - CUSTO DIRETO										Licitante - CREDENCIAL			
		OBRA:	Reforma da Promotoria de Justiça da Comarca de Tabatinga				DATA : 14/05/2026 BDI : 28,35% L.S. Hora: 84,72% L.S. Mês: 46,99%		FONTE		VERSÃO				REF.
		DESCRIÇÃO:	Reforma da Edificação que abriga as Promotorias de Justiça de Tabatinga/AM						CAEMA		2019/12				12/2019
		LOCAL:	Município de Tabatinga						IUPES		2026/03				03/2026
		CLIENTE:	Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do Amazonas						ORSE		2026/03				05/2026
		OBSERVAÇÕES:	Convenção Coletiva de Trabalho 2025/2026						SEDOP		2026/03 SEM DESONERAÇÃO				03/2026
		UNIDADES:	181,25m²						SICRO 2		2016/11 COM DESONERAÇÃO				03/2017
		VALOR POR UNIDADE:	R\$ 5.892,66						SICRO NOVO		2026/01 COM DESONERAÇÃO				04/2026
						SINAPI		2026/04 COM DESONERAÇÃO	03/2026						
						Composições Próprias		PRÓPRIA							
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDA DE	QTD	CUSTO DIRETO C/BDI		PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)	QTD	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)			
MÃO DE OBRA	MATERIAL														
15.2.2.7	COM-84794080	Ponto de Força Baixo (0,4m do piso) em Parede de Alvenaria área Externa. Inclui Caixa 4x2, Suporte com Placa Cega, Rasgo, Quebra e Chumbamento. - Fornecimento e Instalação	Composições Próprias	un	1,00	32,21	11,02	43,24	43,24	1,00	46,98	46,98			
15.2.2.8	COM-50302652	Ponto de Força Médio Duplo (1m do piso) em Parede de Alvenaria área Interna. Inclui Caixa 4x2, Espelho/Placa 2 Postos, Suporte, 2x Tomadas 2P+T 10A, Quebra e Chumbamento. - Fornecimento e Instalação	Composições Próprias	un	2,00	90,23	36,12	126,36	252,72	2,00	152,32	304,64			
15.2.2.9	COM-18330633	Ponto de Força Médio Simples (1m do piso) ,em Parede de Alvenaria área Interna. Inclui Caixa 4x2, Espelho/Placa 1 Posto, Suporte, 1x Tomada 2P+T 10A, Quebra e Chumbamento. - Fornecimento e Instalação	Composições Próprias	un	2,00	102,60	30,24	132,85	265,70	2,00	162,85	325,70			
15.2.2.10	COM-49024616	Ponto de Força Teto com caixa octogonal no Forro para Eclusa - Fornecimento e Instalação	Composições Próprias	un	1,00	12,61	5,01	17,63	17,63	1,00	21,83	21,83			
15.2.2.11	COM-05504367	Ponto de Força Baixo Simples (0,4m do piso) ,em Parede de Alvenaria área Interna. Inclui Caixa 4x2, Espelho/Placa 1 Posto, Suporte, 1x Tomada 2P+T 20A, Quebra e Chumbamento. - Fornecimento e Instalação	Composições Próprias	un	2,00	114,46	36,17	150,64	301,28	2,00	182,32	364,64			
Ponto de Iluminação															
15.2.2.12	COM-33250574	Ponto de Iluminação com caixa Octogonal no Teto instalação no forro (Excluindo Luminária e Lâmpada) - Fornecimento e Instalação	Composições Próprias	un	33,00	12,61	5,01	17,63	581,79	33,00	21,83	720,39			
15.2.2.13	COM-00989027	Ponto de Iluminação Alto área Externa. Inclui condutete T e conexões Grau IP65. - Fornecimento e Instalação	Composições Próprias	un	9,00	47,87	19,39	67,26	605,34	9,00	71,05	639,45			
Ponto de Interruptor															
15.2.2.14	COM-76702273	Ponto de Interruptor Simples Médio (1m do piso), em Parede de Alvenaria área Interna. Inclui Caixa 4x2, Espelho/Placa 1 Posto, Suporte, 1x Interruptor Simples, Quebra e Chumbamento. - Fornecimento e Instalação	Composições Próprias	un	10,00	97,77	28,93	126,71	1.267,10	10,00	154,91	1.549,10			
15.2.2.15	COM-70597603	Ponto de Interruptor Simples + Tomada Médio (1m do piso), em Parede de Alvenaria área Interna. Inclui Caixa 4x2, Espelho/Placa 2 Postos, Suporte, 1x Interruptor Simples, 1x Tomada 2P+T 10A, Quebra e Chumbamento. - Fornecimento e Instalação	Composições Próprias	un	7,00	112,22	39,69	151,92	1.063,44	7,00	183,48	1.284,36			
15.2.2.16	COM-03581116	Ponto de Interruptor Paralelo médio (1m do piso), em Parede de Alvenaria área Interna. Inclui Caixa 4x2, Espelho/Placa 1 Posto, Suporte, Interruptor, Quebra e Chumbamento. - Fornecimento e Instalação	Composições Próprias	un	2,00	117,11	42,55	159,68	319,36	2,00	192,61	385,22			
Cabos e Eletrodutos															
15.2.2.17	91927	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	M	511,00	1,64	4,49	6,13	3.132,43	511,00	5,57	2.846,27			

Licitante - CREDENCIAL

 Município de Tabatinga Estado do Amazonas		PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - CUSTO DIRETO								Licitante - CREDENCIAL				
		OBRA:	Reforma da Promotoria de Justiça da Comarca de Tabatinga			DATA : 14/05/2026		FONTE					VERSÃO	REF.
		DESCRIÇÃO:	Reforma da Edificação que abriga as Promotorias de Justiça de Tabatinga/AM			BDI : 28,35%		CAEMA					2019/12	12/2019
		LOCAL:	Município de Tabatinga			L.S. Hora: 84,72%		IUPES					2026/03	03/2026
		CLIENTE:	Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do Amazonas			L.S. Mês: 46,99%		ORSE					2026/03	05/2026
		OBSERVAÇÃO S:	Convenção Coletiva de Trabalho 2025/2026					SEDOP					2026/03 SEM DESONERAÇÃO	03/2026
		UNIDADES:	181,25m²					SICRO 2					2016/11 COM DESONERAÇÃO	03/2017
		VALOR POR UNIDADE:	R\$ 5.892,66					SICRO NOVO					2026/01 COM DESONERAÇÃO	04/2026
							SINAPI		2026/04 COM DESONERAÇÃO	03/2026				
							Composições Próprias		PRÓPRIA					
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDA DE	QTD	CUSTO DIRETO C/BDI		PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)	QTD	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)		
15.2.2.33	93671	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	SINAPI	UN	1,00	14,79	71,54	86,34	86,34	1,00	72,47	72,47		
15.2.2.34	93672	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 40A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	SINAPI	UN	2,00	21,69	71,96	93,65	187,30	2,00	82,74	165,48		
15.2.2.35	101895	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO TRIPOLAR, CORRENTE NOMINAL DE 125A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	SINAPI	UN	2,00	69,56	380,21	449,77	899,54	2,00	372,02	744,04		
15.2.2.36	COM-52223061	Disjuntor Tripolar 150A Caixa Moldada - Fornecimento e Instalação	Composições Próprias	un	2,00	69,56	433,32	502,88	1.005,76	2,00	380,77	761,54		
15.2.2.37	S08894	Dispositivo de proteção contra surto de tensão DPS 45kA - 175v	ORSE	un	3,00	17,05	103,74	120,80	362,40	3,00	64,39	193,17		
15.2.2.38	COM-99547007	Interruptor diferencial residual - IDR 4P Tetrapolar DR 125A/30mA - Fornecimento e Instalação	Composições Próprias	un	1,00	8,32	335,09	343,42	343,42	1,00	247,84	247,84		
15.2.2.39	I14366	Interruptor diferencial residual - IDR 4P DR 2x40A/30mA	ORSE	un	1,00	0,00	201,57	201,57	201,57	1,00	143,91	143,91		
15.2.2.40	I07943	Disjuntor bipolar DR 25 A, dispositivo residual diferencial, tipo AC, 30mA	ORSE	un	2,00	0,00	357,45	357,45	714,90	2,00	255,21	510,42		
Infraestrutura elétrica e outros														
15.2.2.41	COMP-38937570	Caixa de passagem 30x30x40cm com Tampa e Dreno Brita - Fornecimento e Instalação	SINAPI	UN	9,00	86,75	143,55	230,31	2.072,79	9,00	204,65	1.841,85		
15.2.2.42	COM-25492294	Eletrocalha 100 x 100 mm com acessórios - Fornecimento e Instalação	Composições Próprias	un	1,00	2.108,40	2.848,97	4.957,37	4.957,37	1,00	4.007,61	4.007,61		
15.2.2.43	91854	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	M	333,00	7,62	3,79	11,42	3.802,86	333,00	13,72	4.568,76		
15.2.2.44	91860	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 40 MM (1 1/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	M	110,00	9,43	5,53	14,96	1.645,60	110,00	17,60	1.936,00		
15.2.2.45	97668	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 63 (2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	SINAPI	M	57,00	5,36	9,85	15,22	867,54	57,00	14,79	843,03		
15.2.2.46	104406	ELETRODUTO RÍGIDO, EM AÇO ZINCADO OU GALVANIZADO, TIPO LEVE, DN=3/4", APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2026	SINAPI	M	35,00	15,40	12,77	28,17	985,95	35,00	25,50	892,50		
15.2.2.47	S10781	ABRACADEIRA EM ACO PARA AMARRACAO DE ELETRODUTOS, TIPO D, COM 1" E PARAFUSO DE FIXACAO	ORSE	un	18,00	5,83	4,49	10,33	185,94	18,00	9,21	165,78		
15.2.2.48	91942	CAIXA RETANGULAR 4" X 4" ALTA (2,00 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	UN	2,00	32,54	6,71	39,26	78,52	2,00	51,73	103,46		
15.2.2.49	90458	QUEBRA EM ALVENARIA PARA INSTALAÇÃO DE QUADRO DISTRIBUIÇÃO GRANDE (76X40 CM). AF_09/2023	SINAPI	UN	3,00	44,69	0,00	44,69	134,07	3,00	60,36	181,08		

 Estado do Amazonas, Município de Tabatinga		PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - CUSTO DIRETO										Licitante - CREDENCIAL				
		OBRA: Reforma da Promotoria de Justiça da Comarca de Tabatinga				DATA : 14/05/2026 BDI : 28,35% L.S. Hora: 84,72% L.S. Mês: 46,99%		FONTE		VERSÃO					REF.	
		DESCRIÇÃO: Reforma da Edificação que abriga as Promotorias de Justiça de Tabatinga/AM						CAEMA		2019/12					12/2019	
		LOCAL: Município de Tabatinga						IUPES		2026/03					03/2026	
		CLIENTE: Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do Amazonas						ORSE		2026/03					05/2026	
		OBSERVAÇÕES: Convenção Coletiva de Trabalho 2025/2026						SEDOP		2026/03 SEM DESONERAÇÃO					03/2026	
		UNIDADES: 181,25m²						SICRO 2		2016/11 COM DESONERAÇÃO					03/2017	
VALOR POR UNIDADE: R\$ 5.892,66				SICRO NOVO		2026/01 COM DESONERAÇÃO		04/2026								
				SINAPI		2026/04 COM DESONERAÇÃO		03/2026								
				Composições Próprias		PRÓPRIA										
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDA DE	QTD	CUSTO DIRETO C/BDI		PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)	QTD	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)				
						MÃO DE OBRA	MATERIAL									
15.2.2.50	COM-49589554	Quadro de distribuição com barramento trifásico, de embutir, em chapa de aço galvanizado, para 70 disjuntores DIN (Inclui Barramentos PE e Neutro, Trilho DIN Porta Documento A4 Projeto) - Fornecimento e Instalação	Composições Próprias	un	1,00	727,17	2.965,50	3.692,69	3.692,69	1,00	2.676,09	2.676,09				
15.2.2.51	COM-98187694	Quadro de distribuição com barramento trifásico, de embutir, em chapa de aço galvanizado, para 48 disjuntores DIN (Inclui Barramentos PE e Neutro, Trilho DIN Porta Documento A4 Projeto) - Fornecimento e Instalação	Composições Próprias	un	1,00	501,19	1.420,40	1.921,60	1.921,60	1,00	1.469,35	1.469,35				
15.2.2.52	COMP-69138267	Quadro de distribuição com barramento trifásico, de embutir, em chapa de aço galvanizado, para 32 disjuntores DIN (Inclui Barramentos PE e Neutro, Trilho DIN Porta Documento A4 Projeto) - Fornecimento e Instalação	Composições Próprias	un	1,00	332,42	604,60	937,03	937,03	1,00	681,03	681,03				
15.2.3	ILUMINAÇÃO								16.598,69							
Iluminação Interna																
15.2.3.1	COM-60508720	Luminária a LED tipo plafon Embutir 62x62cm 45W. Completa, com driver multitensão (100-250V) integrados à luminária - Fornecimento e Instalação	Composições Próprias	un	28,00	7,82	301,77	309,60	8.668,80	28,00	223,32	6.252,96				
15.2.3.2	COMP-488982	Luminária a LED tipo plafon embutir 30x30cm 24W 1680Lm. Completa, com driver multitensão (100-250V) integrados à luminária - Fornecimento e Instalação	Composições Próprias	Un	5,00	7,82	101,31	109,14	545,70	5,00	80,21	401,05				
Iluminação Externa																
15.2.3.3	COMP-13292629	Poste 4m Iluminação Pública 2 Pétalas (2x50W) com Pintura Anti-Incrustante	Composições Próprias	un	4,00	158,47	1.377,31	1.535,79	6.143,16	4,00	1.136,09	4.544,36				
15.2.3.4	97607	LUMINÁRIA ARANDELA TIPO TARTARUGA, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED DE 6 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2024	SINAPI	UN	1,00	25,77	87,25	113,02	113,02	1,00	97,25	97,25				
15.2.3.5	COM-62970474	Refletor LED 50W (chão) IP65 - Fornecimento e Instalação	Composições Próprias	un	1,00	24,89	42,09	66,99	66,99	1,00	55,46	55,46				
15.2.3.6	COM-89342162	Refletor LED 50W (suporte para iluminação da fachada) IP65 - Fornecimento e Instalação	Composições Próprias	un	1,00	24,89	284,74	309,64	309,64	1,00	228,69	228,69				
15.2.3.7	COM-59607598	Refletor LED 50W (parede) IP65 - Fornecimento e Instalação	Composições Próprias	un	8,00	24,89	42,09	66,99	535,92	8,00	55,46	443,68				
15.2.3.8	101632	RELÉ FOTOELÉTRICO PARA COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 1000 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2025	SINAPI	UN	6,00	0,82	35,09	35,91	215,46	6,00	26,23	157,38				
15.3	SISTEMA DE PROTEÇÃO CONTRA DESCARGAS ATMOSFÉRICAS(SPDA)								18.149,64							
15.3.1	SUBSISTEMA DE CAPTAÇÃO								9.230,84							
15.3.1.1	96973	CORDOALHA DE COBRE NU 35 MM², NÃO ENTERRADA, COM ISOLADOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023	SINAPI	M	88,00	25,90	62,91	88,81	7.815,28	88,00	82,37	7.248,56				

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - CUSTO DIRETO													Licitante - CREDENCIAL			
OBRA:		Reforma da Promotoria de Justiça da Comarca de Tabatinga				DATA : 14/05/2026		FONTE		VERSÃO		REF.				
DESCRIÇÃO:		Reforma da Edificação que abriga as Promotorias de Justiça de Tabatinga/AM				BDI : 28,35%		CAEMA		2019/12		12/2019				
LOCAL:		Município de Tabatinga				L.S. Hora: 84,72%		IUPES		2026/03		03/2026				
CLIENTE:		Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do Amazonas				L.S. Mês: 46,99%		ORSE		2026/03		05/2026				
OBSERVAÇÃO S:		Convenção Coletiva de Trabalho 2025/2026						SEDOP		2026/03 SEM DESONERAÇÃO		03/2026				
UNIDADES:		181,25m²						SICRO 2		2016/11 COM DESONERAÇÃO		03/2017				
VALOR POR UNIDADE:		R\$ 5.892,66						SICRO NOVO		2026/01 COM DESONERAÇÃO		04/2026				
								SINAPI		2026/04 COM DESONERAÇÃO		03/2026				
								Composições Próprias		PRÓPRIA						
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDA DE	QTD	CUSTO DIRETO C/BDI		PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)	QTD	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)				
						MÃO DE OBRA	MATERIAL									
15.3.1.2	COM-39646272	Minicaptor com bandeira, em aço galvanizado a fogo, com Bandeira H=600MM X DN=10MM - Fornecimento e Instalação	Composições Próprias	UND	7,00	29,23	29,95	59,19	414,33	7,00	51,46	360,22				
15.3.1.3	COM-16955781	Minicaptor com bandeira, em aço galvanizado a fogo, H=300MM X DN=10MM - Fornecimento e Instalação	Composições Próprias	un	6,00	28,44	23,15	51,59	309,54	6,00	45,73	274,38				
15.3.1.4	104752	CONECTOR SPLIT-BOLT, PARA SPDA, PARA CABOS ATÉ 35 MM2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023	SINAPI	UN	8,00	10,58	11,12	21,71	173,68	8,00	23,25	186,00				
15.3.1.5	COM-62650716	Fixador universal estanhado para cabos 16 a 70mm2 - Fornecimento e Instalação	Composições Próprias	un	4,00	28,44	36,42	64,86	259,44	4,00	55,21	220,84				
15.3.1.6	S09900	Conector de pressão para cabo nu de 35mm² - fornecimento e instalação	ORSE	un	13,00	2,18	17,71	19,89	258,57	13,00	14,28	185,64				
15.3.2	SUBSISTEMA DE DESCIDA								2.991,79							
15.3.2.1	96984	ELETRODUTO PVC RÍGIDO, DIÂMETRO 40MM, COM 3 METROS, PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023	SINAPI	UN	30,40	42,40	26,87	69,28	2.106,11	30,40	71,99	2.188,49				
15.3.2.2	S10728	Caixa inspeção em poliamida 150x110x70mm, bocal 1" (DN 32mm), ref: TEL-541 (SPDA)	ORSE	un	4,00	8,52	103,38	111,90	447,60	4,00	81,75	327,00				
15.3.2.3	S09048	Conector de medição em bronze c/4 parafusos p/cabos de cobre 16-70mm² ref.TEL-560 (para-raio)	ORSE	Un	4,00	8,52	59,68	68,20	272,80	4,00	50,55	202,20				
15.3.2.4	S10781	ABRACADEIRA EM ACO PARA AMARRACAO DE ELETRODUTOS, TIPO D, COM 1" E PARAFUSO DE FIXACAO	ORSE	un	16,00	5,83	4,49	10,33	165,28	16,00	9,21	147,36				
15.3.3	SUBSISTEMA DE ATERRAMENTO								5.927,01							
15.3.3.1	96977	CORDOALHA DE COBRE NU 50 MM², ENTERRADA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023	SINAPI	M	53,00	1,87	74,49	76,36	4.047,08	53,00	55,90	2.962,70				
15.3.3.2	COM-70049909	Solda Exotérmica em T SPDA Cabo 50mm² - Fornecimento e Instalação	Composições Próprias	un	5,00	35,33	72,81	108,14	540,70	5,00	88,27	441,35				
15.3.3.3	96986	HASTE DE ATERRAMENTO, DIÂMETRO 3/4", COM 3 METROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023	SINAPI	UN	4,00	22,08	128,28	150,37	601,48	4,00	123,51	494,04				
15.3.3.4	COM-49879008	Caixa de equipotencialização em aço 200x200x90mm, para embutir com tampa, com 9 terminais (SPDA) - Fornecimento e Instalação	Composições Próprias	un	1,00	58,77	433,82	492,59	492,59	1,00	368,83	368,83				
15.3.3.5	98111	CAIXA DE INSPEÇÃO PARA ATERRAMENTO, CIRCULAR, EM POLIETILENO, DIÂMETRO INTERNO = 0,3 M. AF_12/2020	SINAPI	UN	4,00	6,67	54,62	61,29	245,16	4,00	49,44	197,76				
15.4	REINSTALAÇÕES								3.322,41							
15.4.1	S13274	Instalação de Ar condicionado split (evaporadora e condensadora), hi-wall (parede), de 12000 btu/h até 18000 btu/h, com distância entre evaporadora e condensadora de até 3m. Rev 01_01/2025	ORSE	un	7,00	84,30	390,33	474,63	3.322,41	7,00	418,79	2.931,53				
16	INSTALAÇÕES DE REDE LÓGICA								33.127,86							
16.1	COMP-849515	Infra estrutura para entrada da Rede de Fibra	Composições Próprias	Un	2,00	612,20	660,30	1.272,51	2.545,02	2,00	1.027,49	2.054,98				

 Estado do Amazonas, Município de Tabatinga PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - CUSTO DIRETO <table><tr><td>OBRA:</td><td>Reforma da Promotoria de Justiça da Comarca de Tabatinga</td><td rowspan="5">DATA : 14/05/2026 BDI : 28,35% L.S. Hora: 84,72% L.S. Mês: 46,99%</td><td colspan="2">FONTE</td><td colspan="2">VERSÃO</td><td colspan="2">REF.</td></tr><tr><td>DESCRIÇÃO:</td><td>Reforma da Edificação que abriga as Promotorias de Justiça de Tabatinga/AM</td><td colspan="2">CAEMA</td><td colspan="2">2019/12 12/2019</td></tr><tr><td>LOCAL:</td><td>Município de Tabatinga</td><td colspan="2">IUPES</td><td colspan="2">2026/03 03/2026</td></tr><tr><td>CLIENTE:</td><td>Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do Amazonas</td><td colspan="2">ORSE</td><td colspan="2">2026/03 05/2026</td></tr><tr><td>OBSERVAÇÕES:</td><td>Convenção Coletiva de Trabalho 2025/2026</td><td colspan="2">SEDOP</td><td colspan="2">2026/03 SEM DESONERAÇÃO 03/2026</td></tr><tr><td>UNIDADES:</td><td>181,25m²</td><td colspan="2">SICRO 2</td><td colspan="2">2016/11 COM DESONERAÇÃO 03/2017</td></tr><tr><td>VALOR POR UNIDADE:</td><td>R\$ 5.892,66</td><td colspan="2">SICRO NOVO</td><td colspan="2">2026/01 COM DESONERAÇÃO 04/2026</td></tr><tr><td></td><td></td><td colspan="2">SINAPI</td><td colspan="2">2026/04 COM DESONERAÇÃO 03/2026</td></tr><tr><td></td><td></td><td colspan="2">Composições Próprias</td><td colspan="2">PRÓPRIA</td><td colspan="2"></td></tr></table>		OBRA:	Reforma da Promotoria de Justiça da Comarca de Tabatinga	DATA : 14/05/2026 BDI : 28,35% L.S. Hora: 84,72% L.S. Mês: 46,99%	FONTE		VERSÃO		REF.		DESCRIÇÃO:	Reforma da Edificação que abriga as Promotorias de Justiça de Tabatinga/AM	CAEMA		2019/12 12/2019		LOCAL:	Município de Tabatinga	IUPES		2026/03 03/2026		CLIENTE:	Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do Amazonas	ORSE		2026/03 05/2026		OBSERVAÇÕES:	Convenção Coletiva de Trabalho 2025/2026	SEDOP		2026/03 SEM DESONERAÇÃO 03/2026		UNIDADES:	181,25m²	SICRO 2		2016/11 COM DESONERAÇÃO 03/2017		VALOR POR UNIDADE:	R\$ 5.892,66	SICRO NOVO		2026/01 COM DESONERAÇÃO 04/2026				SINAPI		2026/04 COM DESONERAÇÃO 03/2026				Composições Próprias		PRÓPRIA				Licitante - CREDENCIAL		
		OBRA:	Reforma da Promotoria de Justiça da Comarca de Tabatinga		DATA : 14/05/2026 BDI : 28,35% L.S. Hora: 84,72% L.S. Mês: 46,99%	FONTE		VERSÃO		REF.																																																					
		DESCRIÇÃO:	Reforma da Edificação que abriga as Promotorias de Justiça de Tabatinga/AM			CAEMA		2019/12 12/2019																																																							
		LOCAL:	Município de Tabatinga			IUPES		2026/03 03/2026																																																							
		CLIENTE:	Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do Amazonas			ORSE		2026/03 05/2026																																																							
		OBSERVAÇÕES:	Convenção Coletiva de Trabalho 2025/2026	SEDOP		2026/03 SEM DESONERAÇÃO 03/2026																																																									
		UNIDADES:	181,25m²	SICRO 2		2016/11 COM DESONERAÇÃO 03/2017																																																									
VALOR POR UNIDADE:	R\$ 5.892,66	SICRO NOVO		2026/01 COM DESONERAÇÃO 04/2026																																																											
		SINAPI		2026/04 COM DESONERAÇÃO 03/2026																																																											
		Composições Próprias		PRÓPRIA																																																											
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDA DE	QTD	CUSTO DIRETO C/BDI		PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)	QTD	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)																																																			
						MÃO DE OBRA	MATERIAL																																																								
16.2	S08493	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE MINI RACK DE SUSPENÇO - INCLUSIVE ACESSÓRIOS - BDI = 16,32	ORSE	un	1,00	61,85	5.304,21	5.366,07	5.366,07	1,00	3.867,58	3.867,58																																																			
16.3	COMP-366886	Fornecimento e Instalação de Switch GigaBit 24 portas PoE e 4 Portas SPF 1000 Mbps - BDI = 16,32	Composições Próprias	un	1,00	45,60	6.532,53	6.578,14	6.578,14	1,00	4.711,23	4.711,23																																																			
16.4	COMP-589578	ACESES POINT WIRELESS - BDI = 16,32	Composições Próprias	Un	2,00	56,81	1.754,36	1.811,17	3.622,34	1,00	1.309,67	1.309,67																																																			
16.5	059455	PONTO DUPLO DE REDE - INCLUINDO RASGO, QUEBRA, CHUMBAMENTO, ELETRODUTO, CABO, CX 2" x 4" + 2 TOMADAS RJ-45 KEYSTONE E CERTIFICAÇÃO DO PONTO COM EMISSÃO DE RELATÓRIO	SINAPI	UN	24,00	153,51	344,94	498,47	11.963,28	24,00	393,45	9.442,80																																																			
16.6	97238	ELETROCALHA LISA OU PERFURADA EM AÇO GALVANIZADO, LARGURA 100MM E ALTURA 50MM, INCLUSIVE EMENDA E FIXAÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2023	SINAPI	M	15,00	42,20	152,81	195,01	2.925,15	15,00	102,47	1.537,05																																																			
16.7	S12471	Fornecimento e instalação de tampa de encaixe 100 X 3000 mm, galvanizada à fogo, para eletrocalha metálica (ref.: mopa ou similar)	ORSE	un	1,00	25,55	102,30	127,86	127,86	1,00	98,30	98,30																																																			
17	DEPÓSITO DE RESÍDUOS/LIXEIRA								2.164,41																																																						
17.1	103329	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021	SINAPI	M2	3,72	54,66	42,00	96,67	359,61	3,72	89,12	331,52																																																			
17.2	87878	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022	SINAPI	M2	7,44	2,79	3,09	5,89	43,82	7,44	6,14	45,68																																																			
17.3	87811	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM SUPERFÍCIES EXTERNAS DA SACADA, ESPESSURA DE 25 MM, SEM USO DE TELA METÁLICA DE REFORÇO CONTRA FISSURAÇÃO. AF_08/2022	SINAPI	M2	7,44	56,47	24,65	81,13	603,60	7,44	104,97	780,97																																																			
17.4	94779	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIM E AREIA), EM BETONEIRA 400 L, ESPESSURA 3 CM ÁREAS SECAS E 3 CM ÁREAS MOLHADAS, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL MULTIFAMILIAR (PRÉDIO). AF_11/2014	SINAPI	M2	1,14	16,35	45,57	61,94	70,61	1,14	50,71	57,80																																																			
17.5	99439	CONCRETAGEM DE EDIFICAÇÕES (PAREDES E LAJES) FEITAS COM SISTEMA DE FÓRMAS MANUSEÁVEIS, COM CONCRETO USINADO BOMBEÁVEL FCK 25 MPA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_09/2024	SINAPI	M3	0,11	25,36	1.555,02	1.580,39	173,84	0,11	1.148,32	126,31																																																			
17.6	88415	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS. AF_03/2024	SINAPI	M2	4,26	1,50	3,06	4,56	19,42	4,26	4,54	19,34																																																			
17.7	96130	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, UMA DEMÃO. AF_03/2024	SINAPI	M2	4,26	11,60	6,07	17,67	75,27	4,26	22,53	95,97																																																			

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - CUSTO DIRETO													Licitante - CREDENCIAL		
 Município de Tabatinga	OBRA:	Reforma da Promotoria de Justiça da Comarca de Tabatinga				DATA : 14/05/2026		FONTE		VERSÃO	REF.				
	DESCRIÇÃO:	Reforma da Edificação que abriga as Promotorias de Justiça de Tabatinga/AM				BDI : 28,35%		CAEMA		2019/12	12/2019				
	LOCAL:	Município de Tabatinga				L.S. Hora: 84,72%		IUPES		2026/03	03/2026				
	CLIENTE:	Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do Amazonas				L.S. Mês: 46,99%		ORSE		2026/03	05/2026				
	OBSERVAÇÃO S:	Convenção Coletiva de Trabalho 2025/2026						SEDOP		2026/03 SEM DESONERAÇÃO	03/2026				
	UNIDADES:	181.25m²						SICRO 2		2016/11 COM DESONERAÇÃO	03/2017				
	VALOR POR UNIDADE:	R\$ 5.892,66						SICRO NOVO		2026/01 COM DESONERAÇÃO	04/2026				
								SINAPI		2026/04 COM DESONERAÇÃO	03/2026				
								Composições Próprias		PRÓPRIA					
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDA DE	QTD	CUSTO DIRETO C/BDI		PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)	QTD	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)			
17.8	95626	APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDE EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS. AF_03/2024	SINAPI	M2	4,26	7,68	7,98	15,67	66,75	4,26	17,75	75,61			
17.9	87273	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE	SINAPI	M2	2,40	25,50	67,01	92,52	222,04	2,40	75,99	182,37			
17.10	91338	PORTA DE ALUMÍNIO DE ABRIR, VENEZIANA, COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	SINAPI	M2	0,60	11,67	870,75	882,43	529,45	0,60	821,70	493,02			
18	BANHEIROS - TÉRREO								14.124,46						
18.1	RETIRADAS E DEMOLIÇÕES								606,87						
18.1.1	97633	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	SINAPI	M2	19,08	20,29	3,14	23,43	447,04	19,08	32,22	614,75			
18.1.2	97622	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.	SINAPI	M3	1,44	47,39	0,00	47,39	68,24	1,44	77,04	110,93			
18.1.3	97663	REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.	SINAPI	UN	4,00	10,71	0,00	10,71	42,84	4,00	17,14	68,56			
18.1.4	97666	REMOÇÃO DE METAIS SANITÁRIOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.	SINAPI	UN	6,00	7,81	0,00	7,81	46,86	6,00	12,50	75,00			
18.1.5	97662	REMOÇÃO DE TUBULAÇÕES (TUBOS E CONEXÕES) DE ÁGUA FRIA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	SINAPI	M	4,50	0,42	0,00	0,42	1,89	4,50	0,68	3,06			
18.2	APARELHOS E METAIS								8.695,45						
18.2.1	COMP-620239	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, *45,5 X *35CM OU EQUIVALENTE, PARA BANHEIRO PNE, INCLUSO SIFÃO TIPO GARRAFA EM PVC, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL 30CM EM PLÁSTICO E TORNEIRA CROMADA DE MESA, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	Composições Próprias	un	2,00	23,98	469,70	493,69	987,38	2,00	361,11	722,22			
18.2.2	86931	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA, INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	UN	2,00	31,09	1.081,61	1.112,71	2.225,42	2,00	807,73	1.615,46			
18.2.3	S09718	Espelho de cristal 4mm com moldura de alumínio	ORSE	m2	0,90	12,50	718,63	731,13	658,01	0,90	528,99	476,09			
18.2.4	00036081	BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80CM, DIAMETRO MINIMO 3 CM	SINAPI	UN	4,00	0,00	255,86	255,86	1.023,44	4,00	182,68	730,72			
18.2.5	100867	BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 70 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2026	SINAPI	UN	2,00	34,74	358,55	393,30	786,60	2,00	308,83	617,66			
18.2.6	S13110	Barra de apoio, reta, fixa, em aço inox, l=40cm, d=1 1/4", Jackwal ou similar	ORSE	un	4,00	7,18	136,52	143,71	574,84	4,00	106,35	425,40			
18.2.7	S12513	Kit de alarme sem fio para WC PNE, composto por botoeira e sirene audiovisual - fornecimento e instalação - BDI = 16,32	ORSE	un	2,00	0,00	994,75	994,75	1.989,50	2,00	783,66	1.567,32			
18.2.8	95546	KIT DE ACESSÓRIOS PARA BANHEIRO EM METAL CROMADO, 5 PEÇAS, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_02/2026	SINAPI	UN	2,00	69,48	155,65	225,13	450,26	2,00	216,91	433,82			

BRASIL GOVERNO DO ESTADO DO AMAPÁ SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - CUSTO DIRETO													Licitante - CREDENCIAL				
OBRA:		Reforma da Promotoria de Justiça da Comarca de Tabatinga			DATA : 14/05/2026 BDI : 28,35% L.S. Hora: 84,72% L.S. Mês: 46,99%		FONTE		VERSÃO		REF.						
DESCRIÇÃO:		Reforma da Edificação que abriga as Promotorias de Justiça de Tabatinga/AM					CAEMA		2019/12		12/2019						
LOCAL:		Município de Tabatinga					IUPES		2026/03		03/2026						
CLIENTE:		Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do Amazonas					ORSE		2026/03		05/2026						
OBSERVAÇÃO S:		Convenção Coletiva de Trabalho 2025/2026					SEDOP		2026/03 SEM DESONERAÇÃO		03/2026						
UNIDADES:		181,25m²					SICRO 2		2016/11 COM DESONERAÇÃO		03/2017						
VALOR POR UNIDADE:		R\$ 5.892,66					SICRO NOVO		2026/01 COM DESONERAÇÃO		04/2026						
					SINAPI		2026/04 COM DESONERAÇÃO		03/2026								
					Composições Próprias		PRÓPRIA										
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO			FONTE	UNIDA DE	QTD	CUSTO DIRETO C/BDI		PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)	QTD	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)			
								MÃO DE OBRA	MATERIAL								
18.3	REVESTIMENTOS														2.982,84		
18.3.1	87273	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE			SINAPI	M2	32,24	25,50	67,01	92,52	2.982,84	32,24	75,99	2.449,91			
18.4	ÁGUA-FRIA E ESGOTO														1.839,30		
18.4.1	97662	REMOÇÃO DE TUBULAÇÕES (TUBOS E CONEXÕES) DE ÁGUA FRIA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023			SINAPI	M	8,20	0,42	0,00	0,42	3,44	8,20	0,68	5,57			
18.4.2	S01683	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 100 mm (vaso sanitário)			ORSE	pt	2,00	16,67	120,73	137,41	274,82	2,00	106,13	212,26			
18.4.3	S01679	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 40 mm (lavatórios, mictórios, ralos sifonados, etc...)			ORSE	un	2,00	27,09	67,66	94,76	189,52	2,00	80,70	161,40			
18.4.4	89707	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022			SINAPI	UN	2,00	16,62	34,78	51,40	102,80	2,00	51,22	102,44			
18.4.5	91785	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 25 MM (INSTALADO EM RAMAL, SUB-RAMAL, RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO OU PRUMADA), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015			SINAPI	M	1,00	109,68	16,39	126,09	126,09	1,00	54,56	54,56			
18.4.6	91784	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 20 MM (INSTALADO EM RAMAL, SUB-RAMAL OU RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015			SINAPI	M	4,00	104,02	14,05	118,08	472,32	4,00	55,30	221,20			
18.4.7	91792	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBO DE PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM (INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015			SINAPI	M	9,40	48,70	22,60	71,31	670,31	9,40	91,48	859,91			
19	COPA - TERREO														3.135,63		
19.1	RETIRADAS E DEMOLIÇÕES														635,96		
19.1.1	97633	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023			SINAPI	M2	26,81	20,29	3,14	23,43	628,15	26,81	32,22	863,81			
19.1.2	97666	REMOÇÃO DE METAIS SANITÁRIOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023			SINAPI	UN	1,00	7,81	0,00	7,81	7,81	1,00	12,50	12,50			
19.2	REVESTIMENTOS														2.040,99		
19.2.1	87273	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE			SINAPI	M2	22,06	25,50	67,01	92,52	2.040,99	22,06	75,99	1.676,33			
19.3	ÁGUA-FRIA E ESGOTO														458,68		
19.3.1	S01201	Revisão de ponto de água tipo 2			ORSE	un	1,00	55,56	41,10	96,67	96,67	1,00	96,10	96,10			

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - CUSTO DIRETO													Licitante - CREDENCIAL			
OBRA:		Reforma da Promotoria de Justiça da Comarca de Tabatinga				DATA : 14/05/2026		FONTE		VERSÃO		REF.				
DESCRIÇÃO:		Reforma da Edificação que abriga as Promotorias de Justiça de Tabatinga/AM				BDI : 28,35%		CAEMA		2019/12		12/2019				
LOCAL:		Município de Tabatinga				L.S. Hora: 84,72%		IUPES		2026/03		03/2026				
CLIENTE:		Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do Amazonas				L.S. Mês: 46,99%		ORSE		2026/03		05/2026				
OBSERVAÇÃO S:		Convenção Coletiva de Trabalho 2025/2026						SEDOP		2026/03 SEM DESONERAÇÃO		03/2026				
UNIDADES:		181.25m²						SICRO 2		2016/11 COM DESONERAÇÃO		03/2017				
VALOR POR UNIDADE:		R\$ 5.892,66						SICRO NOVO		2026/01 COM DESONERAÇÃO		04/2026				
								SINAPI		2026/04 COM DESONERAÇÃO		03/2026				
								Composições Próprias		PRÓPRIA						
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDA DE	QTD	CUSTO DIRETO C/BDI		PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)	QTD	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)				
						MÃO DE OBRA	MATERIAL									
19.3.2	S01702	Ralo sifonado em pvc d = 100 mm altura regulável, saída 40 mm, com grelha redonda acabamento cromado	ORSE	un	1,00	20,84	29,02	49,87	49,87	1,00	45,65	45,65				
19.3.3	S01678	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 50 mm (pias de cozinha, máquinas de lavar, etc...)	ORSE	un	1,00	12,50	139,09	151,60	151,60	1,00	114,27	114,27				
19.3.4	86911	TORNEIRA CROMADA LONGA, DE PAREDE, 1/2" OU 3/4", PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2026	SINAPI	UN	1,00	3,78	156,75	160,54	160,54	1,00	117,69	117,69				
20	BANHEIROS - 1º ANDAR								16.529,55							
20.1	RETIRADAS E DEMOLIÇÕES								1.086,17							
20.1.1	97633	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	SINAPI	M2	42,53	20,29	3,14	23,43	996,47	42,53	32,22	1.370,31				
20.1.2	97666	REMOÇÃO DE METAIS SANITÁRIOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	SINAPI	UN	6,00	7,81	0,00	7,81	46,86	6,00	12,50	75,00				
20.1.3	97663	REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	SINAPI	UN	4,00	10,71	0,00	10,71	42,84	4,00	17,14	68,56				
20.2	APARELHOS E METAIS								7.352,02							
20.2.1	86931	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA, INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	UN	2,00	31,09	1.081,61	1.112,71	2.225,42	2,00	807,73	1.615,46				
20.2.2	86895	BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO, DE 0,50 X 0,60 M, PARA LAVATÓRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2026	SINAPI	UN	2,00	43,43	466,68	510,12	1.020,24	2,00	385,78	771,56				
20.2.3	I03573	Cuba de semi-encaixe Deca ref L-830, quadrada, com mesa, 40x40 cm, branco ou similar	ORSE	un	2,00	0,00	1.009,19	1.009,19	2.018,38	2,00	720,51	1.441,02				
20.2.4	86915	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2026	SINAPI	UN	2,00	2,84	262,05	264,90	529,80	2,00	191,43	382,86				
20.2.5	86882	SIFÃO DO TIPO GARRAFA/COPO EM PVC 1.1/4" X 1.1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2026	SINAPI	UN	2,00	4,41	23,68	28,09	56,18	2,00	23,62	47,24				
20.2.6	86885	ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2" X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2026	SINAPI	UN	2,00	4,60	9,48	14,09	28,18	2,00	13,81	27,62				
20.2.7	S09718	Espelho de cristal 4mm com moldura de alumínio	ORSE	m2	0,98	12,50	718,63	731,13	716,50	0,98	528,99	518,41				
20.2.8	95546	KIT DE ACESSÓRIOS PARA BANHEIRO EM METAL CROMADO, 5 PEÇAS, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_02/2026	SINAPI	UN	2,00	69,48	155,65	225,13	450,26	2,00	216,91	433,82				
20.2.9	S02025	Chuveiro elétrico de plástico (lorenzetti ou similar)	ORSE	un	2,00	80,89	72,62	153,53	307,06	2,00	131,34	262,68				
20.3	REVESTIMENTOS								5.653,03							
20.3.1	87273	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE	SINAPI	M2	35,27	25,50	67,01	92,52	3.263,18	35,27	75,99	2.680,16				
20.3.2	S12476	Box para banheiro em vidro temperado 8 mm, liso, incolor, de correr, em alumínio branco, inclusive ferragens - fornecimento e instalação - Rev.02_10/2021	ORSE	m2	5,32	0,00	449,22	449,22	2.389,85	5,32	320,72	1.706,23				
20.4	ÁGUA-FRIA E ESGOTO								2.438,33							
20.4.1	S01204	Revisão de ponto de água tipo 1	ORSE	un	6,00	18,54	14,03	32,58	195,48	6,00	32,30	193,80				

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - CUSTO DIRETO													Licitante - CREDENCIAL			
OBRA:		Reforma da Promotoria de Justiça da Comarca de Tabatinga				DATA : 14/05/2026		FONTE		VERSÃO		REF.				
DESCRIÇÃO:		Reforma da Edificação que abriga as Promotorias de Justiça de Tabatinga/AM				BDI : 28,35%		CAEMA		2019/12		12/2019				
LOCAL:		Município de Tabatinga				L.S. Hora: 84,72%		IOPEs		2026/03		03/2026				
CLIENTE:		Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do Amazonas				L.S. Mês: 46,99%		ORSE		2026/03		05/2026				
OBSERVAÇÃO S:		Convenção Coletiva de Trabalho 2025/2026						SEDOP		2026/03 SEM DESONERAÇÃO		03/2026				
UNIDADES:		181,25m²						SICRO 2		2016/11 COM DESONERAÇÃO		03/2017				
VALOR POR UNIDADE:		R\$ 5.892,66						SICRO NOVO		2026/01 COM DESONERAÇÃO		04/2026				
								SINAPI		2026/04 COM DESONERAÇÃO		03/2026				
								Composições Próprias		PRÓPRIA						
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDA DE	QTD	CUSTO DIRETO C/BDI		PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)	QTD	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)				
						MÃO DE OBRA	MATERIAL									
20.4.2	S01683	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 100 mm (vaso sanitário)	ORSE	pt	2,00	16,67	120,73	137,41	274,82	2,00	106,13	212,26				
20.4.3	S01679	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 40 mm (lavatórios, mictórios, ralos sifonados, etc...)	ORSE	un	2,00	27,09	67,66	94,76	189,52	2,00	80,70	161,40				
20.4.4	89707	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	SINAPI	UN	2,00	16,62	34,78	51,40	102,80	2,00	51,22	102,44				
20.4.5	S01702	Ralo sifonado em pvc d = 100 mm altura regulável, saída 40 mm, com grelha redonda acabamento cromado	ORSE	un	2,00	20,84	29,02	49,87	99,74	2,00	45,65	91,30				
20.4.6	91792	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBO DE PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM (INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	SINAPI	M	15,40	48,70	22,60	71,31	1.098,17	15,40	91,48	1.408,79				
20.4.7	91793	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBO DE PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM (INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES PARA, PRÉDIOS. AF_10/2015	SINAPI	M	2,00	45,96	49,85	95,82	191,64	2,00	107,64	215,28				
20.4.8	91795	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INST. TUBO PVC, SÉRIE N, ESGOTO PREDIAL, 100 MM (INST. RAMAL DESCARGA, RAMAL DE ESG. SANIT., PRUMADA ESG. SANIT., VENTILAÇÃO OU SUB-COLETOR AÉREO), INCL. CONEXÕES E CORTES, FIXAÇÕES, P/ PRÉDIOS. AF_10/2015	SINAPI	M	4,00	29,41	42,12	71,54	286,16	4,00	76,02	304,08				
21	ÁREA DE SERVIÇO - 1º ANDAR								2.179,28							
21.1	RETIRADAS E DEMOLIÇÕES								527,34							
21.1.1	97666	REMOÇÃO DE METAIS SANITÁRIOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	SINAPI	UN	2,00	7,81	0,00	7,81	15,62	2,00	12,50	25,00				
21.1.2	S03261	Remoção e reassentamento de louças sanitárias	ORSE	un	1,00	125,14	14,05	139,19	139,19	1,00	159,68	159,68				
21.1.3	97633	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	SINAPI	M2	15,90	20,29	3,14	23,43	372,53	15,90	32,22	512,29				
21.2	APARELHOS E METAIS								207,75							
21.2.1	86882	SIFÃO DO TIPO GARRAFA/COPO EM PVC 1.1/4" X 1.1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2026	SINAPI	UN	1,00	4,41	23,68	28,09	28,09	1,00	23,62	23,62				
21.2.2	86914	TORNEIRA CROMADA 1/2" OU 3/4" PARA TANQUE, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2026	SINAPI	UN	1,00	4,96	174,69	179,66	179,66	1,00	132,30	132,30				
21.3	ÁGUA-FRIA E ESGOTO								271,97							
21.3.1	S01204	Revisão de ponto de água tipo 1	ORSE	un	1,00	18,54	14,03	32,58	32,58	1,00	32,30	32,30				
21.3.2	S01702	Ralo sifonado em pvc d = 100 mm altura regulável, saída 40 mm, com grelha redonda acabamento cromado	ORSE	un	1,00	20,84	29,02	49,87	49,87	1,00	45,65	45,65				
21.3.3	S01679	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 40 mm (lavatórios, mictórios, ralos sifonados, etc...)	ORSE	un	2,00	27,09	67,66	94,76	189,52	2,00	80,70	161,40				

 Estado do Amazonas Município de Tabatinga OBRA: Reforma da Promotoria de Justiça da Comarca de Tabatinga DESCRIÇÃO: Reforma da Edificação que abriga as Promotorias de Justiça de Tabatinga/AM LOCAL: Município de Tabatinga CLIENTE: Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do Amazonas OBSERVAÇÕES: Convenção Coletiva de Trabalho 2025/2026 UNIDADES: 181,25m² VALOR POR UNIDADE: R\$ 5.892,66 DATA : 14/05/2026 BDI : 28,35% L.S. Hora: 84,72% L.S. Mês: 46,99% <table><tr><th>FONTE</th><th>VERSÃO</th><th>REF.</th></tr><tr><td>CAEMA</td><td>2019/12</td><td>12/2019</td></tr><tr><td>IUPES</td><td>2026/03</td><td>03/2026</td></tr><tr><td>ORSE</td><td>2026/03</td><td>05/2026</td></tr><tr><td>SEDOP</td><td>2026/03 SEM DESONERAÇÃO</td><td>03/2026</td></tr><tr><td>SICRO 2</td><td>2016/11 COM DESONERAÇÃO</td><td>03/2017</td></tr><tr><td>SICRO NOVO</td><td>2026/01 COM DESONERAÇÃO</td><td>04/2026</td></tr><tr><td>SINAPI</td><td>2026/04 COM DESONERAÇÃO</td><td>03/2026</td></tr><tr><td>Composições Próprias</td><td>PRÓPRIA</td><td></td></tr></table>													FONTE	VERSÃO	REF.	CAEMA	2019/12	12/2019	IUPES	2026/03	03/2026	ORSE	2026/03	05/2026	SEDOP	2026/03 SEM DESONERAÇÃO	03/2026	SICRO 2	2016/11 COM DESONERAÇÃO	03/2017	SICRO NOVO	2026/01 COM DESONERAÇÃO	04/2026	SINAPI	2026/04 COM DESONERAÇÃO	03/2026	Composições Próprias	PRÓPRIA		Licitante - CREDENCIAL		
FONTE	VERSÃO	REF.																																								
CAEMA	2019/12	12/2019																																								
IUPES	2026/03	03/2026																																								
ORSE	2026/03	05/2026																																								
SEDOP	2026/03 SEM DESONERAÇÃO	03/2026																																								
SICRO 2	2016/11 COM DESONERAÇÃO	03/2017																																								
SICRO NOVO	2026/01 COM DESONERAÇÃO	04/2026																																								
SINAPI	2026/04 COM DESONERAÇÃO	03/2026																																								
Composições Próprias	PRÓPRIA																																									
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDA DE	QTD	CUSTO DIRETO C/BDI		PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)	QTD	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)																														
						MÃO DE OBRA	MATERIAL																																			
21.4	REVESTIMENTOS																																									
21.4.1	87273	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE	SINAPI	M2	12,67	25,50	67,01	92,52	1.172,22	12,67	75,99	962,79																														
22	DEPÓSITO / ARQUIVO																																									
22.1	RETIRADAS E DEMOLIÇÕES																																									
22.1.1	97666	REMOÇÃO DE METAIS SANITÁRIOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	SINAPI	UN	2,00	7,81	0,00	7,81	15,62	2,00	12,50	25,00																														
22.1.2	97663	REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	SINAPI	UN	1,00	10,71	0,00	10,71	10,71	1,00	17,14	17,14																														
22.1.3	97633	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	SINAPI	M2	26,80	20,29	3,14	23,43	627,92	26,80	32,22	863,49																														
22.2	ACABAMENTOS / PINTURA																																									
22.2.1	89173	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE EMBOÇO/MASSA ÚNICA, APLICADO MANUALMENTE, TRAÇO 1:2:8, EM BETONEIRA DE 400L, PAREDES INTERNAS, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS, EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASAS) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_12/2014	SINAPI	M2	28,27	19,45	26,16	45,62	1.289,67	28,27	46,19	1.305,79																														
22.2.2	88485	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	SINAPI	M2	28,27	1,97	1,73	3,70	104,59	28,27	4,35	122,97																														
22.2.3	88495	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, UMA DEMÃO, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	SINAPI	M2	29,74	7,34	3,28	10,62	315,83	29,74	13,92	413,98																														
22.2.4	88489	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	SINAPI	M2	29,74	4,86	8,84	13,70	407,43	29,74	13,99	416,06																														
23	IDENTIDADE VISUAL / SINALIZAÇÕES																																									
23.1	COMP-742606	Logomarca do MPAM, confeccionada em ACM, med. Ø 1.800,00mm para a fixação em fachada - Fornecimento e instalação	Composições Próprias	UN	1,00	0,00	4.363,90	4.363,90	4.363,90	1,00	3.115,61	3.115,61																														
23.2	00010848	PLACA DE INAUGURACAO METALICA, *40* CM X *60* CM	SINAPI	UN	1,00	0,00	1.671,74	1.671,74	1.671,74	1,00	1.193,55	1.193,55																														
23.3	COMP-3169512	Letras em chapa de aço escovado/polido, cor padrão do MP/AM - block letter de 15 x 15 cm - fornecimento e instalação	Composições Próprias	un	101,00	5,99	104,37	110,36	11.146,36	101,00	80,95	8.175,95																														
23.4	S10563	Mapa tátil em ferro fundido medindo 70 x 50cm, com suporte em chapa em ferro 1" e tubo de ferro galvanizado ø=4", pintados e placa em granito cinza andorinha	ORSE	un	1,00	78,76	6.189,43	6.268,20	6.268,20	1,00	4.512,31	4.512,31																														
23.5	S10719	Placa de indicativa em acrílico e adesivo, com sinalização para deficientes, dim.: 12 x 30 cm	ORSE	Un	14,00	0,00	68,44	68,44	958,16	14,00	48,87	684,18																														
23.6	S12904	Adesivo cortado eletronicamente, Puxe-Empurre, dimensões:50 x 10cm.	ORSE	un	6,00	3,54	17,63	21,17	127,02	6,00	17,27	103,62																														
							VALOR SEM ENCARGOS:		759.049,07																																	
							VALOR ENCARGOS:		93.897,82																																	
Preço unitário divergente																																										

Licitante - CREDENCIAL

 Divisão de Engenharia, Arquitetura e Cálculo		PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - CUSTO DIRETO										Licitante - CREDENCIAL			
		OBRA:	Reforma da Promotoria de Justiça da Comarca de Tabatinga				DATA : 14/05/2026 BDI : 28,35% L.S. Hora: 84,72% L.S. Mês: 46,99%		FONTE		VERSÃO				REF.
		DESCRIÇÃO:	Reforma da Edificação que abriga as Promotorias de Justiça de Tabatinga/AM						CAEMA		2019/12				12/2019
		LOCAL:	Município de Tabatinga						IUPES		2026/03				03/2026
		CLIENTE:	Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do Amazonas						ORSE		2026/03				05/2026
		OBSERVAÇÕES:	Convenção Coletiva de Trabalho 2025/2026						SEDOP		2026/03 SEM DESONERAÇÃO				03/2026
		UNIDADES:	181,25m²						SICRO 2		2016/11 COM DESONERAÇÃO				03/2017
VALOR POR UNIDADE:	R\$ 5.892,66				SICRO NOVO		2026/01 COM DESONERAÇÃO	04/2026							
						SINAPI		2026/04 COM DESONERAÇÃO	03/2026						
						Composições Próprias		PRÓPRIA							

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDA DE	QTD	CUSTO DIRETO C/BDI		PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)	QTD	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
						MÃO DE OBRA	MATERIAL					
DBI Diferenciado								VALOR BDI:	179.140,64			
Quantitativo divergente								VALOR TOTAL:	1.068.045,46			

Luciana de S. Carvalho
CREA 16.342 D/AM
Agente Técnico - Eng. Civil
Divisão de Engenharia, Arquitetura e Cálculo - DEAC